
m D Z I E N N I K
P O C Z T Y  I T E L E K O M U N I K A C J I

W a r s z a w a , 5 maja 1953 r. Nr 12 P o z .  1 0 5 - 1 1 7

T R E S C :

Poz.
105.

106.

107.

108.

109.

I

Z A R Z Ą D Z E N I A  

Ministra Poczt i Telegrafów:

z 2 kw ietnia 1953 r. w sprawie organizacji i zakresu 
działania Urzędu Pocztowo - Telekomunikacyjnego Kra­
ków 2.
z 11 kwietnia 1953 r. w sprawie organizacji i zakresu 
działania obwodowych urzędów pocztowo-telekomuni- 
kacyjnych.
z 15 kwietnia 1953 r. w sprawie częściowrej zmiany za­
granicznej taryfy telegraficznej do użytku stacyj okrę­
towych.
z 18 kwietnia 1953 r. o pobieraniu dopłat za nieopłaco­
ne lub niedostatecznie opłacone przesyłki listowe 
w obrocie zagranicznym.
Obwieszczenie M inistra Poczt i Telegrafów z dnia 20 
kwietnia 1953 r. o sprostowaniu błędu w taryfie poczto­
wej, telegraficznej i telefonicznej, stanowiącej załącznik 
do zarządzenia M inistra Poczt i Telegrafów z dnia 5 
stycznia 1953 r. (Dz. P. i T. Nr. 2, poz. 12).

U

zmian w urzędowym

ZARZĄDZENIA WEWNĘTRZNE 
Ministra Poczt i Telegrafów:

Poz.
110. z 8 kwietnia 1953 r. w sprawie 

zbiorze przepisów służbowych.

O K Ó L N I K I :

111. Znak PZ 413.53. Likwidacja pączkowego urzędu wymia­
ny Gdańsk 4.

112. Znak PK. 310.53. Przesyłki polecone z zawartością ja je ­
czek jedwabników.

113. Znak PZ. 424.53. Przekazy pocztowe z zagranicy.
114. Znak PKm 652.53. Taryfa i plan komunikacji pocztowo- 

lotniczej w obrocie zagranicznym.
115. Znak TE 31/K. 53. Instrukcja o prowadzeniu sprawozdaw­

czości z wykonania planu usług telegraficznych

K O M U N I K A T Y :
116. Znak PK. 313.53. Zwracanie poświadczeń odbioru.
117. Znak OOrg. 716.53. W ykaz uruchomionych, projektow a­

nych do uruchomienia i zwinięcia placówek p. t.

I

ZARZĄDZENIA MINISTRA POCZT 1 TELEGRAFÓW:

105.
Z A R Z Ą D Z E N I E

Ministra Poczt 1 Telegrafów z dnia 2 kwietnia 1953 r.
*  sprawie organizacji i zakresu działania Urzędu Pocztowo- 

Telekomunikacyjnego Kraków 2.

Na podstawie art. 13 'rozporządzenia Prezydenta Rzeczypo­
spolitej z dnia 22 marca 1928 r. o utworzeniu państwowego 
Przedsiębiorstwa „Polska Poczta, Telegraf i Telefon" (Dz. U. 
z 1932 r. Nr. 105, poz. 879) zarządzam, co następuje:

§ 1. Do zakresu działania Urzędu Pocztowo - Telekomuni­
kacyjnego Kraków 2, zwanego dalej Urzędem należy:

a) zbiórka, opracowywanie i ekspedycja przesyłek listo­
wych, paczek i czasopism,

b) czynności wchodzące w zakres urzędu dworcowego 
i przełożeństwa poczt ruchomych,

c) wykonywanie usług pocztowo - telekom unikacyjnych 
w pełnym zakresie nadawczym,

d) doręczanie i wydawanie przesyłek pocztowych,
e) czynności urzędu zbiorczego.
§ 2. 1. Na czele Urzędu stoi Dyrektor, który k ieruje samo­

dzielnie działalnością Urzędu i jest za nią odpowiedzialny 
Przed Dyrektorem Okręgowym.

2. Dyrektor Urzędu podlega bezpośrednio Dyrektorowi 
Okręgowemu.

3. Pomocnikiem Dyrektora jest Zastępca.
§ 3. Dyrektora i Zastępcę mianuje i zwalnia Minister Poczt 

' Telegrafów na wniosek Dyrektora Okręgowego.
§ 4. 1. Do obowiązków Dyrektora należy kierowanie cało­

kształtem działalności Urzędu, a w szczególności:
a) czuwanie nad należytym wykonywaniem zadań Urzędu 

7-godnie z obowiązującymi przepisami i wytycznymi władz 
Padrzędnych;

b) czuwanie nad opracowywaniem i wykonywaniem planów 
techniczno-eksploatacyjno-finansowych;

c) właściwy dobór kadr;
d) dążenie do stałej poprawy jakości usług pocztowych, 

°bniżenia kosztów własnych i wzrostu wydajności pracy;
e) popieranie współzawodnictwa pracy i ruchu racjonaliza­

torskiego wśród pracowników.
2- Dyrektorowi zastrzeżone są uprawnienia:
a) przyjęcia, zwolnienia oraz awansowanie pracowników 

v  ramach przyznanych limitów zatrudnienia w granicach obo­

wiązujących przepisów bądź specjalnego upoważnienia wyda­
nego przez władze nadrzędne;

b) kwalifikowanie personelu;
c) udzielanie pracownikom urlopów; wypoczynkowych, oko­

licznościowych, bezpłatnych i egzam inacyjnych w granicach 
obowiązujących przepisów;

d) zawieszanie w służbie, wnoszenie doniesień dyscyplinar­
nych i karnych przeciw pracownikom stosownie do obowią 
żujących przepisów;

e) nakładańie kar porządkowych w ramach p r z e p is ó w  
i udzielanie pochwał na piśmie i nagród pieniężnych;

f) dokonywanie wydatków w  ramach przyznanych limitów, 
w granicach ustalonych przepisami bądź upoważnieniami 
przez władze nadrzędne;

g) decydowanie o konieczności pracy w godzinach nadlicz­
bowych.

§ 5. W  czasie nieobecności Dyrektora zastępuje go Zastęp­
ca, na którego w czasie zastępowania przechodzą wszystkie 
obowiązki i uprawnienia Dyrektora.

§ 6. Zastępca kieruje podległymi mu komórkami organiza­
cyjnymi, sprawuje nadzór fachowy i ponosi odpowiedzialność 
za tok ich czynności przed Dyrektorem Urzędu.

§ 7. 1. Dyrektorowi Urzędu bezpośrednio podlegają:
a) komórki funkcjonalne:
1) Sekcja Planowania i Organizacji.
2) Sekcja Personalna,
3) Sekcja Administracyjno-Gospodarcza,
4) Sekcja Finansowo-Rachunkowa.
5) Sekcja Straży Pocztowej,
b) komórki ruchu:
6) Zespół Inspektorów i Kontroli Eksploatacyjnej,
7) Oddział Reklamacyjny.
2. Zastępcy podlegają komórki ruchu
1) W ydział Nadawczy,
2) W ydział Rozdzielni,
3) W ydział Paczkowy,
4) W ydział Poczt Ruchomych.
3. W ydział Nadawczy dzieli się na Oddziały
1) Oddział Nadawczy,
2) Oddział Obrotów Pieniężnych.
4. W ydział Rozdzielni dzieli się na Oddziały:
1) Oddział Rozdzielni Listowej — Przejściowej.
2) Oddział Rozdzielni Listowej — M iejskiej,
3) Oddział Doręczeń Przesyłek Listowo-Pieniężnycb
5. W ydział Pocztowy dzieli się na-
1) Oddział W ymiany Ładunków
2) Oddział Oddawczy Paczek



Str. 122 Dziennik Poczty i Telekomunikacji Nr 12/poz. 105

6. W ydział Poczt Ruchomych dzieli się na:
1) Oddział Ruchu,
2) Stanowisko pracy kontroli dokumentów.
§ 8. 1. Na czele wydziału, oddziału i sekcji stoi kierownik.
2. Stanowisko pracy prowadzi starszy kontroler lub kon­

troler.
§ 9. 1. Kierownik wydziału, oddziału, sekcji (§ 7, ust. 1, 2) 

podlega Dyrektorowi bądź Zastępcy, przed którym  ponosi od­
powiedzialność za kierownictwo i tok czynności oodległego 
mu wydziału, oddziału, sekcji.

2. Kierownik oddziału wchodzącego w skład wydziału jak 
i pracownik prowadzący stanowisko pracy w składzie w y­
działu podlega bezpośrednio kierownikowi wydziału, przed 
którym ponosi odpowiedzialność za tok czynności podległe­
go mu oddziału, stanowiska pracy.

§ 10. Do obowiązków kierownika wydziału, oddziału, sekcji, 
jak i kierownika oddziału wcho4zącego w skład wydziału 
oraz pracownika prowadzącego stanowisko pracy należy kie­
rownictwo i nadzór nad czynnościami wydziału, oddziału, sek­
cji, oraz stanowiska p~acy, a w szczególności:

a) czuwanie nad wykonaniem zadań planowych;
b) czuwanie nad należytym stosowaniem przepisów, zarzą­

dzeń i wskazówek Dyrektora bądź Zastępcy;
c) należyte zorganizowanie pracy w powierzonym mu za­

kresie służby;
d) nadzór nad należytym spełnieniem obowiązków przez 

podległych mu pracowników;
e) inicjatywa, zmierzająca do usprawnienia służby w po­

wierzonym mu zakresie działania;
f) szkolenie pracowników w zakresie pełnienia powierzo­

nych im czynności.
§ 11. 1. Kierownika wydziału w razie nieobecności zastę­

puje kierownik oddziału, wyznaczony przez Dyrektora Urzędu.
2. Kierownika oddziału, sekcji, w razie nieobecności zastę­

puje starszy kontroler lub kontroler, bądź pracownik wyzna­
czony przez Dyrektora Urzędu.

§ 12. 1. Do Sekcji Planowania i Organizacji należy:
a) opracowywanie projektów  zbiorczych planów technicz- 

no-ekspłoatacyjno-finansowych, planów operatywnych i kon­
trola ich wykonania oraz sprawozdawczość przy współpracy 
zainteresowanych komórek organizacyjnych;

b) ustalanie potrzeb do planu inwestycyjnego,
c) planowanie i ustalanie kosztów własnych,
d) zbiorcza sprawozdawczość i statystyka,
e) sprawy wynikające ze stosunku Dyrektora do kierowni­

ków innych władz, instytucji i przedsiębiorstw,
f) sprawy prasowe, propagandy usłua p. t., narad i konfe­

rencji zwoływanych przez Dyrektora;
g) sprawy delegacji i podróży służbowych;
h) sprawy organizacyjne Urzędu;
i) sprawy godzin nadliczbowych;
j) sprawy normowania pracy i współzawodnictwa:
k) sprawy socjalne.
2. Do Sekcji Personalnej należy:
a) przygotowywanie do decyzji Dyrektora spraw:
1) przyjęć, zwolnień, nominacji, przeniesień w stan spo­

czynku i awansów pracowników,
2) nagród, pochwał, odznaczeń i kar pracowników.
b) prowadzenie ewidencji personalnej;
c) sprawy szkolenia pracowników;
d) sprawy związane z dyscypliną pracy.
3. Do Sekcji Administracyjno - Gospodarczej należy:
a) planowanie konserwacji, remontów budynków i pomiesz­

czeń oraz realizacja odnośnych planów;
b) sprawy zabezpieczeń budynków i pomieszczeń przed 

włamaniem i pożarem;
c) sprawy administracji, ogrzewania, oświetlenia i utrzy­

mania czystości budynku i pomieszczeń ambulansów oraz kon­
serwacji urządzeń pocztowo-technicznych;

d) sprawy bezpieczeństwa i higieny pracy;
e) opracowywanie i realizacja planów zaopatrzenia;
f) sprawy umundurowania;
g) gospodarka i ewidencja rekwizytów imiennych, inwen­

tarza i sprzętu, worków oraz zaopatrzenie ambulansów;
h) prowadzenie magazynu zaopatrzeniowego;
i) kancelaria urzędu i kancelaria tajna,
j) warsztaty podręczne, konserw acja ciągników i wózków 

peronowych.
4. Do Sekcji Finansowo-Rachunkowej należy:
a) opracowanie i realizacja planu finansowego;
b) prowadzenie rachunkowości Urzędu;
c) sporządzenie list płac, obliczanie podatków od w ynagro­

dzeń oraz likwidacja innych należności.
5. Do Sekcji Straży Pocztowej należy:
a) ochrona gmachów i pomieszczeń s'użbowych;
b) ochrona przewozu ładunków pocztowych.

6. Do Zespołu Inspektorów i Kontroli Eksploatacyjnej na­
leży:

a) zespół (czterech) inspektorów służby ruchu, których za­
daniem jest koordynacja służby nadawczej, przekartowaw- 
czej, rozdzielczej, przeładunkowej i oddawczej oraz zastęp­
stwo Dyrektora Urzędu w czasie nieobecności Dyrektora 
i Zastępcy;

b) kontrola ruchu przesyłek i odsvłek wewnątrz Urzędu;
c) kontrola terminów nadejścia, przepracowania i odpraw;
d) kontrola jakości pracy na poszczególnych stanowiskach 

1 instruktaż.
7. Do Oddziału Reklamacyjnego należy:
a) załatwianie reklamacji, dotyczących przesyłek poczto­

wych;
b) prowadzenie dochodzeń w sprawach nadużyć służbo­

wych, ograbień, zaginięć i opóźnień przesyłek pocztowych;
c) prowadzenie archiwum (składnicy akt) Urzędu;
d) pełnomocnictwa i zmiany adresów.
8. Do Oddziału Nadawczego należy:
a) sprzedaż znaczków pocztowych, znaków skarbowych 

i druków płatnych;
b) przyjmowanie przesyłek krajowych i zagranicznych oraz 

telegram ów i przeprowadzanie rozmów telefonicznych;
c) przyjmowanie wpłat i dokonywanie w ypłat (w urzędzie) 

w obrocie przekazów pocztowych oraz w płaty i wypłaty 
w obrocie PKO;

d) przyjmowanie drobnych ogłoszeń prasowych oraz przed­
płat na prenum eratę czasopism;

e) wydawanie zezwoleń radiofonicznych i inkaso opłat ra­
diofonicznych;

f) wydawanie przesyłek poste-restante i awizowanych;
g) przyjmowanie opłat gazetowych oraz za druki i prze­

syłki dworcowe;
h) prowadzenie ksiąg rachunkowo-gazetowych
9. Do Oddziału Obrotów Pieniężnych należy:
a) kasa główna;
b) wypłata uposażeń i innych należności;
c) sprawy nadmiarów i zasiłków kasowych;
d) sprawy przelewów bankowych.
10. Do Oddziału Rozdzielni Listowej — Przejściowej należy:
a) opróżnianie i kontrola opróżniania skrzynek listowych;
b) dzielenie przesyłek listowych nadanych i przejściowych;
c) odbiór oraz dzielenie listów, workowników wartościo­

wych i zwykłych;
d) otw ieranie odsyłek z placówek p. t. i z ambulansów oraz 

sporządzanie odsyłek do ambulansów i placówek p. t.;
e) przyjmowanie i kontrola nakładów oraz sprawdzanie na­

dejścia do urzędów oddawczych.
11. Do Oddziału Rozdzielni Listowej — M iejskiej należy:
a) dzielenie przesyłek listowych, gazetowych i przekazów 

na rejony i skrytki oraz wydawanie dla władz i urzędów;
b) sporządzanie odsyłek dla placówek p. t. oddawczych na 

terenie miasta.
12. Do Oddziału Doręczeń Przesyłek Listowo - Pieniężnych 

należy:
a) doręczanie przesyłek listowo - pieniężnych i czasopism;
b) doręczanie przesyłek eksDresowych, listowych i przeka­

zów;
c) inkaso należności ciążących na przesyłkach;
d) wypłata doręczycielom kwot potrzebnych na doręczenie 

sum przekazowych;
e) rozrachunek z doręczycielami i kontrola doręczycieli;
f) kierowanie przesyłek niedoręczonych do Urzędu Niedo- 

ręczalnych Przesyłek.
13. Do Oddziału W ymiany Ładunków należy:
a) dzielenie paczek zwykłych i odprawa odsyłek pączko­

wych;
b) dzielenie i ekspedycja paczek wartościowych, odsyłek 

listowych, wartościowych oraz ich załadowanie i odbiór,-
c) wymiana ładunków;
d) obsługa kursów traktowych;
e) przepakowywanie paczek uszkodzonych;
f) sporządzanie zapotrzebowań na środki przewozowe, dy­

sponowanie nimi i kontrola ich obiegu;
g) uzgadnianie rozliczeń z tytułu należności za używanie 

środków przewozowych;
h) przyjmowanie i wydawanie przesyłek dworcowych
14. Do Oddziału Oddawczego Paczek należy:
a) przyjmowanie odpraw pączkowych;
b) dzielenie paczek na rejony i magazyn oddawczy;
c) odprawa doręczycieli pączkowych i rozliczanie się z ni­

mi;
d) prowadzenie magazynu oddawczego i wydawanie pa­

czek .awizowanych;
•) kontrola doręczycieli.



Nr 12/poz. 105— 100 Dziennik Poczty 1 Telekomunikacji Str. 123

c n Cł*,.Vłi.ra nrnan i7 flrv iria  nhw ndow eao urzędu
15. Do O ddziału Ruchu należy:
a) obsługa kursów  pocztow o-ko lejow ych  zgodnie z u sta lo ­

nym planem ; .
b) op racow yw anie p lanów  k ierow an ia  oraz uzupełnianie 

planów  w ym iany i podręczników  kom unikacy jnych;
c) kon tro la  i ew idencja  oraz sp raw y  konserw acy j w agonów  

Pocztowych.
16. Do stanow iska p racy  kon tro li dokum entów  należy:
a) za ła tw ian ie  u ste rek  am bulansow ych;
b) kon tro la  dokum entów  zdaw czych.
§ 13. P racow nicy w ykonu jący  w  oddziałach, sekcjach  jed ­

norodne czynności m ogą być łączeni w grupy . . ,.
P racą grupy  k ie ru je  s tarszy  k on tro le r lub kon tro ler, bądź 

pracow nik  rów norzędny im stanow iskiem . W  zależności od 
potrzeb służbow ych ilość g rup  ustali na w niosek  Urzędu Dy­
rekcja  O kręgow a Poczty i T elekom unikacji w ram ach podzia­
łu  czynności.

§ 14. 1. W ew nętrzny  podział p racy  na  grupy, stanow iska 
i m iejsca p racy , techn ikę  zała tw ian ia  spraw  oraz w spółpracę 
poszczególnych kom órek  o rgan izacy jnych  okreś la  regulam in
U rzędu. . .

2. In teg ra lną  częścią regulam inu je s t podział czynności, 
ok reś la jący  szczegółow o zakres czynności każdego stanow i­
ska, w zględnie m iejsca p racy , obsadę osobow ą oraz czas p ra ­
cy (godziny służbowe).

§ 15. 1. R egulam in U rzędu zatw ierdza D yrek to r O kręgow y 
Poczty i T elekom unikacji.

2. W  razie zm iany sk ładu osobow ego U rzędu podział czyn­
ności w in ien  być n iezw łocznie dostosow any do tego  sk ładu 
i p rzedstaw iony  dodatkow o do zatw ierdzenia.

§ 16. U rząd Pocztow o - T elekom unikacy jny  K raków  2 jes t 
u rzędem  dw orcow ym  w ydzielonym  z obw odu i w  k lasy fikac ji 
ogólnej urzędów  pocztow ych i te lekom unikacy jnych  zalicza 
się do urzędów  pozaklasow ych.

§ 17. Zarządzenie w chodzi w  życie z dn iem  ogłoszenia 
z m ocą od dnia 1 lu tego  1953 r.

Minister: prof, dr taż. W. Szymanowski

106 .
Z A R Z Ą D Z E N I E

Ministra Poczt i Telegrafów z dnia 11 kw ietnia 1953 r. 
w sprawie organizacji i zakresu działania obw odowych urzę­

dów pocztowo - telekom unikacyjnych.

Ma podstaw ie art. 13 rozporządzenia P rezydenta Rzeczypo­
spolitej .z dn ia  22 m arca 1928 r. o u tw orzen iu  państw ow ego 
Przedsiębiorstw a „Polska Poczta, T elegraf i Telefon" (Dz. U.
Z 1932 r. Nr. 105, poz. 879) zarządza się, co następu je :

§ 1. O bw odow y U rząd pocztow o -  te lekom unikacy jny , zw a­
ny dalej obw odow ym  urzędem  je s t jed n o stk ą  organ izacy jną  
państw ow ego "rzedsięb io rstw a „Polska Poczta, T elegraf i T e­
lefon", k ie ru jącą  i nadzoru jącą  działalność p laców ek poczto- 
w o -te lekom un ikacy jnych  i pocztow ych w chodzących w  skład  
obw odow ego urzędu.

§ 2. W  skład  obw odow ego urzędu  w chodzą:
a) kom órki funkcjonalne,
b) kom órki ruchow e,
c) placów ki pocztow o -  te lekom unikacy jne  i pocztow e 

(urzędy, agencje) zw ane dalej p laców kam i p. t.
§ 3. 1. S iedzibą obw odow ego urzędu je s t m iasto pow ia- 

towe. j
2. W  uzasadnionych  przypadkach  siedziba obw odow ego 

Urzędu może być ustalona w innym  m ieście na teren ie  d ane­
go pow iatu przez dy rek to ra  okręgow ego poczty i te lekom u­
n ikac ji (D yrektora O kręgow ego Poczty w W arszaw ie).

§ 4. 1. T e ry to ria lny  zakres działania obw odow ego urzędu 
obejm uje w zasadzie obszar jednego  pow iatu.

2. Dla pow iatów  m iejsk ich  w zasadzie nie tw orzy  się od ­
dzielnych obw odow ych urzędów .

U tw orzenie obw odow ego urzędu dla pow iatu  m iejskiego 
hioże nastąp ić  w  uzasadnionych  przypadkach  za zgodą M ini­
m a  Poczt i Telegrafów .

3. W ydzie lone urzędy  p. t. (dworcowe) n ie  w chodzą w  skład 
°bw odow ych urzędów .

§ 5. Do zadań  obw odow ego urzędu  należy:
a) k ierow nictw o i nadzór nad  działalnością  podległych p la ­

ców ek p. t., m ających  siedziby na teren ie  odnośnego pow iatu, 
ł>) w ykonyw an ie  czynności ek sp loa tacy jnych  pocztow o-te- 

lekom unikacy jnych  lub pocztow ych w siedzibie obw odow ego 
urzędu na określonym  obszarze.

§ 6. W  odniesieniu  do obw odow ych urzędów  m ają zastoso ­
w anie zasady  k lasy fikac ji usta lone  dla jednostek  ek sp lo a ta ­
cyjnych.

1 6 S t!
a) jeś li chodzi o kom órki funkcjonalne  od ilości za trudn io ­

nych  w  obw odow ym  urzędzie pracow ników  i ilości podległych
placów ek, . . , . . > .

b) jeś li chodzi o kom órki ruchow e od klasy , do k tó re j
obw odow y urząd je s t zaliczony,

c) jeś li chodzi o w chodzące w sk ład  obw odow ego urzędu 
placów ki p. t. od rodzaju  i klasy.

§ 8. 1. N a czele obw odow ego urzędu stoi naczelnik, odpo­
w iedzia lny przed dyrek to rem  okręgow ym  poczty i te lekom u­
n ikacji (D yrektorem  O kręgow ym  Poczty w W arszaw ie) za ca­
łokszta łt działalności obw odow ego urzędu.

2. N aczeln ika m ianuje i zw alnia dy rek to r okręgow y.
§ 9. Do naczeln ika obw odow ego urzędu  należy  k ierow anie 

działalnością  obw odow ego urzędu zgodnie z obow iązującym i 
przepisam i służbow ym i i w ytycznym i w ładz nadrzędnych 
w ram ach zatw ierdzonych  planów  techniczno -  usługow o- 
finansow ych, a  w  szczególności:

a) rep rezen tac ja  obw odow ego urzędu nazew nątrz, w spó łp ra­
ca z w ładzam i terenow ym i, organizacjam i spo.eczno -  po li­
tycznym i działającym i na te ren ie  pow iatu,

b) nadzór i k ierow nictw o nad  opracow yw aniem  planów  
okresow ych  przez podległe p laców ki p. t„

c) p rzedstaw ian ie  do zatw ierdzen ia  dy rekcji okresow ych 
planów ,

d) za tw ierdzanie  zadań planow ych  i p lanów  opera tyw nych  
dla podległych p laców ek p. t. n a  podstaw ie u sta lonych  dla 
obw odow ego urzędu planów ,

e) k ierow nictw o, nadzór i kon tro la  w ykonyw an ia  planów ,
0 k tó rych  m ow a w  punkcie  b),

f) p rzedstaw ian ie  dy rekcji okręgow ej poczty  i te lekom uni­
kac ji (D yrekcji O kręgow ej Poczty w W arszaw ie) spraw ozdań 
z w ykonan ia  p lanów  i z działalności obw odow ego urzędu,

g) dokładna znajom ość w arunków  gosbodarczych i poli­
tycznych  oraz potrzeb  pow iatu , na  k tó rym  działa obw odow y 
urząd,

h) k ierow nictw o ruchem  w spółzaw odnictw a oraz ruchem  
racjonaliza to rsk im  i opieka nad  pracow nikam i biorącym i 
w  tym  ruchu  udział,

i) przeprow adzanie  inspekcji podległych p laców ek p. t. wg 
p lanu zatw ierdzonego przez dy rekcję  okręgow ą poczty i te ­
lekom unikacji (D yrekcję O kręgow ą Poczty w  W arszaw ie),

j) przyjm ow anie, przenoszenie, delegow anie, aw ansow anie
1 zw aln ian ie  p racow ników  w g ran icach  usta lonych  upraw nień 
w  ram ach lim itów  p lanu za trudn ien ia  i p łac oraz p row adze­
nie po lityk i personalnej i opieka nad kadram i w ysuniętym i,

k) karan ie  pracow ników  w g ran icach  ustalonych^ up: aw - 
n ień, zaw ieszanie w  służbie oraz w noszenie doniesień  dyscy ­
p linarnych  i karno -sądow ych , opiniow anie nracow ników  oraz 
w ykonyw an ie  obow iązków  k ierow nika  zak ładu  p racy  w za­
k resie  socjalistycznej dyscyp liny  pracy, ■

1) udzielanie pracow nikom  urlopów  w g ran icach  ustalonych 
upraw nień , . .

ł) czuw anie nad  należy tym  szkoleniem  pracow ników  i ich 
w ykorzystan iem  w  służbie,

m) rozpatryw an ie  i za ła tw ian ie  skarg  i zażaleń  oraz k ry ty ” 
k i prasow ej,

n) troska  o na leży tą  organ izację  p racy  w e w szystk ich  pod­
leg łych  placów kach  p. t. oraz zatw ierdzanie  dla nich  regu la ­
m inów  i p lanu  chodów  doręczycielskich ,

o) usta lan ie  sieci punktów  sprzedaży znaczków  poczto­
w ych,

ó) troska  o spraw ność przebiegu przesy łek  1 w ym iany pocz­
ty  na teren ie  obw odow ego urzędu,

p) troska o rozw ój kolportażu p rasy  i książek  oraz o szybki 
i rac jonalny  obieg pieniędzy na teren ie  obw odow ego urzędu, 

r) tro ska  o należy tą  jakość usług pocztow o - te lekom uni­
kacy jnych  i rozw ój urządzeń pocztow o -  te lekom unikacy jnych  
oraz in ic ja tyw a zm ierzająca do usp raw nien ia  służby i pod­
n iesien ia  jakości usług,

s) czuw anie nad  oszczędną gospodarką podleg łych  p lacó­
w ek  p. t. i tro sk a  o obniżenie ich kosztów  w łasnych,

ś) zaw ieran ie  umów i w ydatkow anie  kw ot w g ran icach  po­
siadanych  upraw nień  i zatw ierdzonych  planów ,

t) przydzielan ie  podległym  placów kom  p. t. lim itów  finan­
sow ych na  pokrycie  w ydatków  (za św iatło , opał, czystość 
i zaopatrzen ie  na  cele eksp loatacy jne  itp .),

u) troska  o należy te  zabezpieczenie budynków , sprzętu 
przed w łam aniem  i pożarem , a p rzesy łek  przed uszkodzeniem , 
zaginięciem  i kradzieżą, 

w) czuw anie nad  ścisłym  przestrzeganiem  ins trukc ji służ­
bow ych i po leceń w ładz zw ierzchnich  przez pracow ników , 

v) za tw ierdzan ie  prem ii za w ydajność p racy  w  ram ach obo­
w iązu jących  regulam inów  i posiadanych  upraw nień,

y) organizow anie i zw oływ anie odpraw  służbow ych k ie ­
row ników  podleg łych  p laców ek w  g ran icach  posiadanych  k re -



SU. 124 Dziennik. Poczty i T elekom unikacji lNi iz/poz. lue

dytów  na ten  cel za zgodą d y rekc ji okręgow ej poczty  i te -  i 
lekom unikacji (D yrekcji O kręgow ej Poczty w W arszaw ie), 

x) w ydaw anie  podległym  jednostkom  organ izacy jnym  po­
leceń.

§ 10. 1. N aczelnik  obw odow ego urzędu, w k tó rym  za tru d - | 
n ionych  je s t w ięcej niż 150 pracow ników , w zględnie w  k tó - : 
rego skład  w chodzi najm niej 20 placów ek, k ie ru je  obw odo- j 
wym  urzędem  przy  pom ocy zastępcy , k tó ry  w  razie n iepeł- 
n ien ia  służby przez naczeln ika  p rzejm uje jego  p raw a i obo- j 
w iązki oraz ponosi zw iązaną z tym  odpow iedzialność.

2. W  uzasadnionych  p rzypadkach  d y rek to r okręgow y pocz- i  

ty i te lekom unikacji (D yrektor O kręgow y Poczty w  W arsza- j 
wie) za zgodą M in isterstw a Poczt i T elegrafów  może ustalić  ! 
stanow isko zastępcy  w  obw odow ych urzędach, k tó re  nie po - j 
s iada ją  w arunków  w ym ienionych w  ust. 1.

3. Z astępcę naczeln ika m ianuje i zw aln ia  d y rek to r o k ręgo - j 
w y poczty  i te lekom unikacji (D yrektor O kręgow y Poczty ! 
w W arszaw ie).

§ 11. 1. Do zastępcy  naczeln ika należy:
a) zastępstw o naczeln ika w  czasie jego  nieobecności j 

w służbie,
b) k ierow anie działalnością podległego mu p ionu służby.
2. Z akres działania i odpow iedzialności zastępcy  naczeln i- j 

ka usta la  przełożona d y rekc ja  okręgow a poczty  i te lekom u­
n ikacji (D yrekcja O kręgow a Poczty w  W arszaw ie) na  w n io - ; 
sek  naczeln ika obw odow ego urzędu.

§ 12. W  obw odow ych urzędach, w  k tó rych  n ie m a s tan o - [ 
w iska zastępcy  naczeln ika w  czasie n ieobecności w  służbie j 
naczeln ika, zastępu je  go k on tro le r jakości usług, na  k tórego  j 
w tym  czasie przechodzą w szystk ie  obow iązki i p raw a n a ­
czelnika.

§ 13. O bw odow e urzędy  w zależności od ilości pracow ników  
i ilości w chodzących w  sk ład  obw odow ego urzędu placów ek 
p. t. posiada ją  następ u jącą  s tru k tu rę  organ izacy jną:

1 Typ I. — przy  za trudnien iu  ponad 300 pracow ników  
dzieli się na: 

kom órki funkcjonalne:
a) stanow isko p racy  — refe ren t kadr,
b) ,, — referen t p lanow ania i organizacji,
c) ,, „ — referen t finansow o -  księgow y,
d) ,, — referen t w spółzaw odnictw a, so c ja l­

ny  i bhp.,
e) i. — re fe ren t zaopatrzeniow o - gospo­

darczy,
f) ,, m — k o n tro le r służby gazetow ej.

9) ,, ,, — ko n tro le r jakośc i usług,
h) straż pocztow a (w zależności od potrzeb),
i) kancelaria ,

kom órki ruchow e w ykony  w uj ące w  siedzibie obw odow ego 
urzędu czynności ek sp loa tacy jne  na  określonym  obszarze oraz 
w chodzące w  sk ład  obw odow ego urzędu  p laców ki p. t.

2. Typ II — p rzy  za trudn ien iu  od 151 do 300 pracow ników
w zględnie przy  ilości najm niej 20 podległych 
p laców ek dzieli się na: 

kom órki funkcjonalne:
a) stanow isko p racy  — referen t kadr,
b) ,, ,, — referen t p lanow ania i organizacji,
c) „ ,, — refe ren t finansow o -  księgow y,
d) ,, — referen t zaopatrzeniow o - gospo­

darczy,
e) " „ — ko n tro le r służby gazetow ej,
f) » ,, — k o n tro le r jakości usług,
g) straż pocztow a (w zależności od potrzeb),
h) kancelaria ,
kom órki ruchow e w ykonyw ujące  w siedzibie obw odow ego 

urzędu czynności ek sp loatacy jne  na  określonym  obszarze oraz , 
w chodzące w sk ład  obw odow ego urzędu  p laców ki p. t.

3. Typ III — przy  zatrudnien iu  do 150 pracow ników  i p rzy  I
ilości m niejszej niż 20 pod leg łych  placów ek ! 
dzieli się na: 

kom órki funkcjonalne:
a) stanow isko p racy  — refe ren t kadr,
b) ,, „ — re fe ren t p lanow ania i organizacji,
c) ,, ,, — refe ren t finansow o -  księgow y,
d) ■■ — referen t zaopatrzeniow o - gospo­

darczy,
e) " — k o n tro le r służby  gazetow ej,
J )  . . «  .. — k on tro le r jakośc i usług,
kom órki ruchow e w ykonu jące  w  siedzib ie obw odow ego

urzędu czynności ek sp loatacy jne  na  określonym  obszarze oraz 
w chodzące w  skład  obw odow ego urzędu  placów ki p. t.

4. W  obw odow ych urzędach, w k tó rych  za trudn ien ie  nie 
osiąga 90 pracow ników  w zględnie liczba podległych p laców ek 
nie osiąga 10 — w ykazane w  u stęp ie  3, stanow iska p racy  u le­

ga ją  łączeniu  w  tak ich  granicach , aby  zapew nione było peł­
ne obciążenie p racą  za trudn ionych  na  tych  stanow iskach  p ra ­
cow ników .

§ 14. Do zakresu  czynności poszczególnych kom órek funk 
cjonalnych  należy:

1. Do stanow iska  p racy  — refe ren t kadr:
a) p rzygotow yw anie do decyzji naczeln ika spraw : przyjm o­

w ania, zaszeregow ania, zw alniania, przenoszenia, nagród, po­
chw ał, odznaczeń i k a r pracow ników  w gran icach  upraw nień 
u sta lonych  dla naczelników  obw odow ych urzędów ,

b) kon tro la  w łaściw ego w ykorzystan ia  kad r i p rzygotow a­
n ia  w niosków  co do w łaściw ego ich rozm ieszczenia,

c) p row adzenie  dokładnej ew idencji p racow ników  oraz s ta ­
ty s ty k i i spraw ozdaw czości personalnej,

d) opieka nad  w ysuniętym i kadram i i dbałość o ciągle w y­
suw anie now ych kadr,

e) w spółpraca z w łaściw ym i kom órkam i organizacyjnym i 
przy  opracow yw aniu  i w ykonaniu  p lanów  zatrudn ien ia , etatów  
i funduszu płac,

f) dostarczan ie  ak tualnych  danych  do list płacy,
g) czuw anie nad  p rzestrzeganiem  dyscypliny  p racy  i  prze­

pisów  pragm atyk i służbow ej,
h) za ła tw ian ie  spraw  zw iązanych z delegacjam i i urlopam i 

pracow ników ,
i) za ła tw ian ie  spraw  zw iązanych  z nagrodam i, odznaczenia­

mi i pochw ałam i d la pracow ników ,
j) za ła tw ian ie  spraw  zw iązanych z w ydaw aniem  zaśw iadczeń 

i leg itym acji służbow ych, 
k) sp raw y  odpow iedzialności służbow ej i m ają tkow ej p ra ­

cow ników ,
1) za ła tw ian ie  spraw  zw iązanych  z prow adzeniem  szkolenia 

zaw odow ego,
1) w obw odow ych urzędach  typu  o rganizacy jnego  II i III 

nad to  spraw y socja lne  ze szczególnym  zw róceniem  uw agi na 
spraw y by tow e pracow ników .

2. Do stanow iska  p racy  — refe ren t p lanow ania i o rqan i- 
zacji:

a) opracow anie in s trukc ji i w ytycznych  w zakresie  p lano­
wania,

b) zb ieran ie  m ateria łów  po trzebnych  do opracow ania p la ­
nów  w ielo letn ich , rocznych i operatyw nych ,

c) opracow yw anie p ro jek tów  planu techniczno -  usługow o- 
finansow ego przy  w spółudziale  za in teresow anych  kom órek 
organ izacy jnych ,

d) usta lan ie  i rozprow adzanie okresow ych  zadań  planow ych 
dla p laców ek w chodzących w sk ład  obw odow ego urzędu,

e) czuw anie nad  doprow adzeniem  zadań  do poszczególnych 
m iejsc pracy,

f) nadzór i kon tro la  nad  przebiegiem  rea lizac ji p lanów  oraz 
prow adzenie analitycznej zbiorczej spraw ozdaw czości w  tym 
zakresie,

g) op racow yw anie spraw ozdań z działalności obw odow ego 
urzędu i zestaw ień  s ta ty stycznych  (zbiorczych) i ich analiza,

h) p rzygotow yw anie na  narad y  m ateria łów  dotyczących 
pro jek tów , p lanów  i ich w ykonaw stw a,

i) za ła tw ian ie  spraw  zw iązanych z tw orzeniem , przenosze­
niem  i likw idacją  p laców ek p. t. oraz punktów  sprzedaży 
znaczków ,

j) zała tw ian ie  spraw  zw iązanych z zatw ierdzen iem  i zm ia­
ną  regulam inów  placów ek w chodzących w  skład  obw odow ego 
urzędu,

k) spraw y umów o przew óz poczty,
1) p row adzenie ew idencji p laców ek p. t. i punktów  sprze­

daży znaczków , 
ponadto  w obw odow ych u rzędach  II i III typu,
1) sp raw y  referen ta  w spółzaw odnictw a określone  w ust. 4) 

przy  ścisłej w spółpracy  w tym  zakresie  z kon tro le rem  służby 
gazetow ej i kon tro lerem  jakości usług.

3. Do stanow iska  p racy  — referen t finansow o -  księgow y:
a) kon tro la  dokum entów  placów ek jednoosobow ych służby 

nadaw czej, oddaw czej, przew ozow ej oraz pozostałości go­
tów ki,

b) k on tro la  płac, zasiłków  rodzinnych, prem ii, w ynagrodzeń  
za godziny nadliczbow e, dodatków  funkcyjnych , służbow ych 
i innych  oraz należności za używ anie row erów , kosztów  do­
ręczen ia  telegram ów , w ynagrodzeń  za konw oje, rachunków  
kosztów  podróży  i p rzesied len ia  itp.,

c) kon tro la  ogólnych rachunków  m iesięcznych i re jestrów  
obro tow  bankow ych  oraz załączników  do nich, ja k  rów nież 
sum arycznych  zestaw ień  k redy tow anych  op łat telefonicznych 
i te legraficznych,

d) p row adzenie ew idencji k sięgow ej kosztów , u sterek , b ra ­
ków  i nadw yżek  kasow ych oraz kon tro la  ich realizacji,

e) sporządzanie zbiorczych zestaw ień : ogólnych rachunków  
m iesięcznych, re jestrów  obrotów  bankow ych, k redy tow anych  
op ła t telefonicznych i te leg raficznych  j analitycznego  ze s ta ­
w ienia kosztów



N r 12/poz. 106 D z ien n ik  P o cz ty  i T e lek o m u n ik ac ji S tr. 125

f) o p ra c o w a n ie  p rzy  w sp ó łu d z ia le  re fe re n ta  p la n o w a n ia  p la ­
nu f in an so w eg o  i k o n tro la  jeg o  w y k o n a n ia ,

g) z a ła tw ia n ie  sp ra w  z w iąz an y c h  z f in an so w an ie m  je d n o s te k  
S c h o d z ą c y c h  w  sk ła d  o b w o d o w eg o  u rzęd u ,

h) w sp ó łp ra c a  z  N a ro d o w y m  B an k iem  P o lsk im  w  z a k re s ie  
k o n tro li  w y k o n a n ia  p la n u  fin an so w eg o ,

i) l ik w id a c ja  p łac , z a s iłk ó w  ro d z in n y c h , p rem ii, w y n a g ro ­
d zeń  z a  g o d z in y  n a d lic zb o w e , d o d a tk ó w  słu ż b o w y c h  i fu n k ­
c y jn y c h  o raz  ra c h u n k ó w  z a  ro b o ty , d o s ta w y , d ro b n e  z a k u ­
p y  itp . i sp ra w o z d aw cz o ść  z teg o  z a k re su ,

j) p ro w a d z e n ie  e w id e n c ji  z ad łu że ń  p ra co w n ic zy c h .
Do s ta n o w isk a  p ra c y  —  re fe re n t  w sp ó łz a w o d n ic tw a , so c ja l­

n y  i b h p .: , , ,
a) a n a liz o w a n ie  p rz eb ieg u  w y k o n a n ia  p ia n o w y c h  z a d a ń  p ro ­

d u k c y jn y c h , . ,
b) w sk a z y w a n ie  i u s ta la n ie  (w p o ro z u m ien iu  z in n y m i ko ­

m ó rk am i o rg a n iz ac y jn y m i) k ie ru n k ó w  i ro z w o ju  w sp ó łz a w o d ­
n ic tw a , te m a ty k i  d la  p o d e jm o w a n ia  z o b o w iąz ań  p rz y  sc is łe j 
W sp ó łp racy  ze  z w iąz k ie m  z aw o d o w y m  i a k tv w e m  p a r ty jn y m  
k ie ro w n iczy m , b a d a n ie  re a ln o śc i p o d e jm o w a n y c h  z o b o w ią ­
zań , k o n tro lo w a n ie  p rz e b ie g u  w y k o n a n ia , o c en a  w y n ik ó w  o ra z  
p ra w id ło w e  p o d su m o w a n ie  w y n ik ó w , p ro p a g o w a n ie  w sp o łz a -  , 
w o d n ic tw a , o p ra c o w y w a n ie  w n io sk ó w  w  sp ra w ie  w y n a g ra -  | 
d z a n ia  w y n ik ó w , r e je s t ra c ja  w y n ik ó w  w sp ó łz a w o d n ic tw a  j  

1 sp ra w o z d aw cz o ść  w sp ó łz a w o d n ic tw a ,
c) m o b ilizo w an ie  ja k  n a jw ię k sz y c h  m as p ra co w n ik ó w  do | 

a k c ji  w sp ó łz a w o d n ic tw a , :
d) p ro w a d ze n ie  sp raw  so c ja ln y c h  i b y to w y c h , sp ra w y  b e z -  , 

p ie c z e ń s tw a  i h ig ie n y  p ra cy .
5. Do s ta n o w isk a  p ra c y  —  re fe re n t z ao p a trz e n io w o  -  g o sp o -  ; 

d a rczy :
a) z a rz ąd  b u d y n k a m i, p o m ieszczen iam i i lo k a lam i,
b) o p ra c o w y w a n ie  p la n ó w  w  z a k re s ie  re m o n tó w  lo k a li, p o ­

m ieszczeń , k o n tro la  ich  w y k o n a n ia ,
c) p ro w a d z e n ie  u b e zp iec z eń  b u d y n k ó w  i pom ieszczeń ,
d) sp ra w y  o św ie tle n ia , o p a łu , c zy s to śc i pom ieszczeń ,
e) sp ra w y  e s te ty k i  p o m ieszczeń , d e k o ra c ji,
f) o rg a n iz o w a n ie  o c h ro n y  m a ją tk u  ze  szczeg ó ln y m  u w z g lęd ­

n ien ie m  o c h ro n y  p rz ec iw p o ża ro w e j,
g) q o sp o d a rk a  in w e n ta rz e m  i sp rz ę te m  p o m ieszczen io w y m  

o ra z  p ro w a d ze n ie  k s ię g i in w e n ta rz a  i z ap isk u  e w id e n c y jn e g o  
sp rz ę tu  k o m ó re k  fu n k c jo n a ln y c h  i ru c h o w y c h  o b w o d o w eg o  
u rz ęd u  z w y łą c z e n ie m  p o d le g ły c h  p lac ó w e k  p. t . f

h) q o sp o d a rk a  u m u n d u ro w a n ie m  o raz  odz ieżą ,
i) g o sp o d a rk a  m a te ria ła m i k a n c e la ry jn y m i, d ru k a m i m an i­

p u la c y jn y m i, m a k u la tu rą  o ra z  in n y m i p rz ed m io ta m i z a o p a trz e ­
n ia  g o sp o d a rczeg o ,

j) o p raco w y w an ie , p lan ó w  z a o p a trz e n ia  g o sp o d a rczeg o , 
k) sp ra w y  re a liz a c ji  z a o p a trz e n ia  g o sp o d a rcz e g o ,
1) k o n tro la  i n a d z ó r  n a d  z a o p a trz e n ie m  d o k o n y w a n y m  w e  

w ła sn y m  z a k re s ie  p rzez  p o d leg łe  p la c ó w k i p. t., p ro w a d ze n ie  
m a g a zy n u  p o d rę cz n eg o ,

ł) w sp ó łu d z ia ł z re fe re n te m  fin an so w o  -  k s ię g o w y m  p rz y  , 
ro zd z ia le  lim itó w  n a  z a k u p y  m ięd zy  p lac ó w k i p . t., 

m) a d m in is tra c ja  b u d y n k a m i s ta n o w ią c y m i w la sn o sc  P. P. 
T. T. o ra z  w  o b w o d o w y ch  u rz ę d a c h  II i III typu , 

n) sp ra w y  bhp .
6. Do s ta n o w isk a  p ra c y  —  k o n tro le r  s łu żb y  g a z e to w e j:
a) p ro w a d z e n ie  a k c ji  u m aso w ien ia  i p o p u la ry z a c ji  c z y te l­

n ic tw a  c zaso p ism  (d z ien n ik ó w  i in n y ch  p e rio d y k ó w ) o ra z  w y ­
d a w n ic tw  n iep e rio d y c z n y ch , ja k  k s ią że k , b ro sz u r  itp . w  śc i­
s ły m  p o w ią za n iu  z  te re n o w o  w ła śc iw y m i o rg a n iz a c ja m i p o li­
ty czn y m i, sp o łe cz n y m i i je d n o s tk a m i P. P. K. „R uch  , u d z ia ł 
w p ra c a c h  lo k a ln y c h  k o m is ji k o lp o r ta ż u  p ra s y  ro b o tn ic z o -  
ch ło p sk ie j,

b) b a d a n ie  i . a n a liz o w a n ie  s ta n u  c z y te ln ic tw a , p o trz e b  
1 c h ło n n o śc i te re n u  o ra z  p rz e d s ta w ia n ie  w  ty m  z a k re s ie  o d p o ­
w ie d n ic h  w n io sk ó w ,

c) o p ra c o w a n ie  p lan ó w  ro z p ro w ad z e n ia  p ra sy , p la n u  k o m i­
sowej sp rz e d a ż y  o ra z  w p ro w a d z e n ie  e w e n t. zm ian  p rz e rz u tó w  
k s ią ż e k  w  ram ach  o b w o d o w eg o  u rzęd u ,

d) czu w a n ie  n a d  te rm in o w ą  sp rzed ażą ,
e) k o n tro lo w a n ie  p lac ó w e k  w  z a k re s ie  s łu żb y  g a ze to w ej, 

*e szczeg ó ln y m  z w ró ce n iem  u w a g i na  o p ó ź n ia n ie  w  d o rę c z e ­
n iu  czasop ism ,

f) k o n tro lo w a n ie  s łu żb y  lis to n o sz a  w ie jsk ie g o  w  te re n ie  
w z a k re s ie  p ra w id ło w o śc i d o rę cz en ia ,

g) p rz e d s ta w ia n ie  w n io sk ó w  w z a k re s ie  u sp ra w n ie n ia  s łu ż ­
by  d o rę cz eń , k o m u n ik a c ji  p o cz to w e j i w y m ia n y  ład u n k ó w  
w o d n ie s ie n iu  do  p rz e sy łe k  g a ze to w y ch ,

h) n a w ią z y w a n ie  i u trz y m y w a n ie  k o n ta k tó w  z p re n u m e ra ­
to ram i, u w z g lęd n ian ie  ich  ży czeń , b a d a n ie  z g ło szo n y c h  z a ­
paleń ,

i) p ro w a d z e n ie  e w id e n c ji  n ie d o c ią g n ię ć  w  słu żb ie  p o c z to ­
w i .  a n a liz a  p rz y c z y n  i u su w a n ie  ich, w z g lęd n ie  w n io sk o w a ­
n e  o ich  u su n ięc iu ,

j) p rz e p ro w a d z a n ie  d o c h o d ze ń  w  sp ra w a c h  słu żb y  g a z e to -  
WG j,

k) czu w a n ie  n a d  p rz e s trz e g a n ie m  te rm in ó w  sp ra w o z d aw cz o ­
śc i z p rz e b ie g u  p rz y jm o w a n ia , p re n u m e ra ty  z le c o n e j i sp rz e ­
d aży  k o m iso w e j k s ią że k , sp o rz ąd z a n ie  z e s ta w ie ń  w y n ik ó w  k o l­
p o rta ż u  i z b io rc ze j sp ra w o z d aw cz o śc i z teg o  z a k re su ,

1) w sp ó łu d z ia ł w  o rg a n iz o w a n iu  w sp ó łz a w o d n ic tw a  i k o n ­
tro la  je g o  p rz e b ie g u  i ro z w o ju  w  te re n ie ,

ł) w sp ó łp ra c a  p rz y  u s ta la n iu  p la n u  ch o d ó w  d o rę c z y c ie l-

7. Do s ta n o w isk a  p ra c y  —  k o n tro le r  ja k o ś c i  u s łu g :
a) sp ra w d z a n ie  i u le p sz a n ie  te c h n ik i  i o rg a n iz a c ji  p ra c y  pod 

k ą te m  z w ięk sze n ia  je j  w y d a jn o śc i i u sp ra w n ie n ia  s łu żb y  p o cz ­
to w e j,

b) k o n tro lo w a n ie  ja k o ś c i w y k o n y w a n e j  p ra c y  na  w s z y s t­
k ich  s ta n o w isk a c h  i n a d z o ro w a n ie , a b y  sp e łn ia n ie  w szy s tk ic h  
czy n n o śc i o d b y w a ło  s ię  z g o d n ie  z  o b o w ią zu jąc y m i p rz ep i­
sam i,

c) sy s te m a ty c z n e  i d o k ła d n e  p rz e p ro w a d z a n ie  a n a liz y  w y ­
n ik ó w  k o n tro li  o ra z  o p ra c o w y w a n ie  w n io sk ó w , m a ją c y c h  n a  
ce lu  u su n ię c ie  u je m n y c h  p rz e ja w ó w , _

d) b a d a n ie  c zy n n o śc i p o c z to w y c h  p o d  k ą te m  m o żliw o śc i ich  
z m e ch a n izo w an ia  i o s ią g n ię c ia  p rzez  to  u sp ra w n ie n ia  słu żb y .

w  ty p ie  II i III,
e) a n a liz o w a n ie  w y n ik ó w  w sp ó łz a w o d n ic tw a , in ic jow an i©  

w sp ó łz a w o d n ic tw a  i p ro p a g o w a n ie  ró ż n y ch  fo rm  w sp ó łz a w o d ­
n ic tw a  d la  p o d n ie s ie n ia  ja k o śc i u słu g ,

f) a n a liza  re k la m a c ji  p rz e sy łe k  i r a p o rtó w  słu żb o w y ch  
w p o d leg ły c h  p lac ó w k a ch  i o p ra c o w a n ie  ś ro d k ó w  z a ra d ­
czych ,

g) z a ła tw ia n ie  sp ra w  z w ią z a n y c h  z  u s ta la n ie m  i z a tw ie rd z a ­
n iem  p la n u  w y m ia n y  p o czty , p la n u  ch o d ó w  d o rę c z y c ie lsk ic b  
i ro zm ieszczen ia  sk rz y n e k  p o cz to w y c h ,

h) n a d z ó r  n a d  p u n k tam i sp rz e d a ż y  zn aczk ó w ,
i) w sp ó łu d z ia ł z re fe re n te m  p la n o w a n ia  p rz y  z a tw ie rd z a n iu  

re g u la m in ó w  i p o d z ia łó w  c zy n n o śc i p o d leg ły c h  p lacó w ek .
8. Do s tra ż y  p o cz to w e j n a le ż y  w ła śc iw a  o c h ro n a  o b iek tó w  

i pom ieszczeń , w e d łu g  o b o w ią z u ją c e j in s tru k c ji .
9. Do K a n ce la rii:
a) p rz y jm o w a n ie , ro zd z ia ł i w y s y łk a  p ism ,
b) w y k o n y w a n ie  m aszy n o p isó w ,
c) p ro w a d ze n ie  a rch iw u m ,
d) p ro w a d ze n ie  z b io ru  p rz ep isó w  n o rm a ty w n y c h  i ich  a k tu ­

a liz ac ja ,
e) p ro w a d z e n ie  te rm in a rz a  sp raw ,
f) in n e  sp ra w y  z le co n e  p rz e z  n a cz e ln ik a .

C z y n n o śc i —  k a n c e la r ia  w  ty p ie  III w łą cz a  s ię  do  s ta n o ­
w isk a  p ra c y  —  re fe re n t  z a o p a trz e n io w o -g o sp o d a rc z y .
10. O rg a n iz a c ję  i z a k re s  d z ia ła n ia  k o m ó re k  ru c h u  o ra z  p la ­
c ó w ek  p. t. w c h o d zą c y ch  w  sk ła d  o b w o d o w eg o  u rz ę d u  re g u ­
lu ją  p rz ep isy  d o ty cz ąc e  o rg a n iz a c ji  je d n o s te k  e k s p lo a ta c y j­
ny ch .

§ 15. S ta n o w isk a  p ra c y  są  k o m ó rk am i jed n o o so b o w y m i 
i w z g lęd n ie  w ie lo o so b o w y m i w  za leżn o śc i o d  ilo śc i p ra cy .

§ 16. Z a ca ło ść  p ra c  w c h o d zą c y ch  w  z a k re s  w ie lo o so b o w y c h  
s ta n o w isk  p ra c y  o raz  k o o rd y n a c ję  w e w n ę trz n ą  p ra c y  o d p o ­
w ie d z ia ln y  je s t  je d e n  z  p ra co w n ik ó w  s ta n o w isk a  p ra c y  (k.on- 

i  tro le r , re fe re n d a rz  itp.) z a le ż n ie  od  n o m e n k la tu ry  u s ta lo n e j 
d la  d a n eg o  s ta n o w isk a  p ra cy .

§ 17. 1. Do p ra c o w n ik a  o d p o w ie d z ia ln e g o  z a  c a ło ść  p ra c  
w ie lo o so b o w e g o  s ta n o w isk a  p ra c y  n a le ży :

a) załatw ian ite  sp ra w  z w ią z a n y c h  z  p la n o w an iem  i sp ra w o -  
i z d aw c z o śc ią  o d n o śn e j k o m ó rk i o rg a n iz a c y jn e j,

b) tro sk a  o  n a le ż y te  z o rg a n iz o w a n ie  i sp ra w n y  b ie g  p ra c y  
o d n o śn e j k o m ó rk i o rg a n iz a c y jn e j,

c) czu w a n ie  n ad  n a le ż y ty m  i ró w n o m ie rn y m  o b c iążen iem  
p ra c ą  w  słu żb ie  k ażd eg o  p ra c o w n ik a  o d n o śn e j k o m ó rk i o rg a -

| n iz a c y jn e j,
d) czu w a n ie  n a d  p rz e s trz e g a n ie m  p rzez  p o d le g ły c h  p ra c o w ­

n ik ó w  o b o w ią zu jąc y c h  p rz ep isó w  s łu ż b o w y c h  i z a rz ąd z eń  n a ­
c ze ln ik a  o ra z  n a d  u trz y m a n ie m  w  s ta n ie  a k tu a ln y m  z b io ró w  
p rz ep isó w  i w y d a w n ic tw  u rz ęd o w y c h ,

e) fa ch o w e  in s tn io w a n ie  p ra co w n ik ó w ,
f) o p in io w an ie  p ra co w n ik ó w ,
q) p rz e p ro w a d z a n ie  k o n tro li  w y k o n y w a n y c h  c zy n n o śc i p rze*  

p ra c o w n ik ó w  w  ra m a ch  o b o w ią z u ją c y c h  p rz ep isó w ,
| h) s ta w ia n ie  w n io sk ó w  w  z a k re s ie  u sp ra w n ie n ia  p ra c y  i n a ­

le ż y te g o  w y k o rz y s ta n ia  p ra co w n ik ó w  o ra z  b ież ąc e  in fo rm o - 
! w a n ie  b e z p o ś re d n ie g o  p rze ło żo n eg o  o p rz e b ie g u  p ra c  w  k o -  
I m ó rce  o rg a n iz a c y jn e j.

2. P ra c o w n icy  k o m ó re k  fu n k c jo n a ln y c h  i k o m ó re k  ru c h u  
o b w o d o w eg o  u rz ęd u , p o le c e n ia  s łu ż b o w e  o trz y m u ją  od  sw e­
go  b e z p o ś re d n ieg o  p rz e ło żo n e g o  ’i p rz e d  n im  o d p o w ia d a ją  za 
w y k o n a n ie  sw y ch  o b o w ią zk ó w  s łu żb o w y ch .

§ 18. W  ra z ie  n ie p e łn ie n ia  s łu żb y  p rz e z  z a s tę p c ę  n a c z e ln i­
k a , p ra c o w n ik a  o d p o w ie d z ia ln e g o  z a  d z ia ła ln o ść  k o m ó rek  
fu n k c jo n a ln y c h  i ru c h o w y c h  z a s tę p c ó w  w y zn acza  n acze ln ik .



S tr. 126
D zien n ik  P o cz ty  i T e le k o m u n ik a c ji N r  12 /poz.l06  —  109 N

§ 19. O rg a n iz a c ja  o b w o d o tv y ch  u rz ęd ó w  p o cz to w o  -  te le k o ­
m u n ik a c y jn y c h , z a licz o n y ch  do u rz ęd ó w  p o z ak la so w y c h , u s ta ­
la n a  je s t  d la  k a żd e g o  in d y w id u a ln ie .

§ 20. S zczeg ó ło w y  p o d z ia ł czy n n o śc i n a  p o sz c ze g ó ln e  m ie j­
sca  p ra c y  k o m ó re k  o rg a n iz a c y jn y c h  o b w o d o w eg o  u rz ęd u  
u s ta la  re g u la m in  w e w n ę trz n y , z a tw ie rd z o n y  p rz ez  w ła śc iw ą  
d y re k c ję  o k rę g o w ą  p o c z ty  i te le k o m u n ik a c ji  (D y re k c ję  O k rę ­
g o w ą  P o c z ty  w W arszaw ie ) n a  w n io se k  n a c z e ln ik a  o b w o d o ­
w eg o  u rzęd u .
1Q5';' 2 r' 1 Z a rz 3dzen ie  w ch o d zi w ży c ie  z dn iem  1 m a ja

i .  R ó w n o cześn ie  t ra c ą  m oc w s z y s tk ie  p o s ta n o w ie n ia  sp rz ec z ­
n e  z n in ie jsz y m  z arząd zen iem , a  w  sz c ze g ó ln o śc i ro z p o rz ą ­
d z en ie  M in is tra  Pocz t i T e leg ra fó w  z d n ia  31 s ie rp n ia  1935 r. 
o o rg a n iz a c ji  p a ń s tw o w e g o  p rz e d s ię b io rs tw a  „ P o lsk a  Poczta! 
te le g ra f  i T e le fo n "  p o s ta n o w ie n ia  in s tru k c ji  o rg a n iz a c y jn e j 
je d n o s te k  k ie ro w n ic z y c h  w y k o n a w c z y c h  i c e n tra ln y c h  p a ń ­
s tw o w eg o  p rz e d s ię b io rs tw a  „P o lsk a  Pocz ta , T e leg ra f  i T e le ­
fon  (Dz. U. M. P. i T. N r. 20, z d n ia  14.IX. 1935 'r.) w częśc i 
d o ty c z ą c e j oD w odow ych  u rzęd ó w .

M inister: prof, d r  inż. W . S zy m an o w sk i

107 .

Z A R Z Ą D Z E N I E  
M inistra Poczt i T elegrafów  z dnia 15 k w ietn ia  1953 r. 

w  sp raw ie częśc io w ej zm iany zagranicznej taryfy  te leg ra ficz ­
nej do użytku stacyj ok rętow ych .

N a p o d s ta w ie  a r t. 18 u s ta w y  z d n ia  3 cze rw c a  1924 r 
o po czc ie , te le g ra f ie  i te le fo n ie  (Dz. U. N r. 63 z 1933 r. p o z ' 
481) z a rząd zam , co n a s tę p u je :

§ 1. W  z a g ra n ic z n e j ta ry f ie  te le g ra f ic z n e j do u ż y tk u  s ta c y j 
o k rę to w y c h , s ta n o w ią c e j z a łą c z n ik  do z a rz ą d z e n ia  M in is tra  
Pocz t i T e leg ra fó w  z d n ia  31 s ie rp n ia  1951 r. (Dz. P. i T. N r. 
18, poz. 290) w p ro w ad z a  się  n a s tę p u ją c e  z m ian y :

§ 2. U słu g i d o d a tk o w e .
W  u s tę p ie  p ie rw szy m  w  p. 4 s k re ś la  się  c z te ro k ro tn ie  w s k a ­

z ó w k ę  słu ż b o w ą  „ = L X D E U IL " =  o ra z  trz y k ro tn ie  w y ra ż e n ie  
„z w y ją tk ie m  = L X D E U IL = " ; w  p. 4 o p ła tę  „1 zł 80 g r"  z a ­
s tę p u je  s ię  d w u k ro tn ie  o p ła tą  „2 z ł 25 g r" .

d a tk o w y c h aniCZenia W s łu z t,ach  sp e c ja ln y c h  i u s łu g a c h  d o -

^  P ' ^ w p is u je  s ię  w  p o rz ąd k u  a lfa b e ty c zn y m : Ju g o s ła w ia  
M id w ay , N o w a  G w in e a  H o le n d e rsk a .

W  p. 2 w p isu je  s ię  w  p o rz ą d k u  a lfa b e ty c zn y m : B runei, In d ie ,
t o  ' , ,  ; sk re ś la  s ię : C zech o sło w ac ja , F a lk la n d z k ie
W y sp y , K on g o  B e lg ijsk ie .

Vv p. 3 u s tę p  p ie rw sz y  w p isu je  s ię  w  p o rz ą d k u  a lfa b e ty c z ­
n y m : K o lu m b ia  Rep., P erim ; w u s tę p ie ' d ru g im  w p isu je  się  
w  p o rz ą d k u  a lfa b e ty c zn y m : K am bodża, K ongo  B e lg ijsk ie
Laos, P a ra g w a j, S o m ali B ry ty jsk ie .

W  p 5 w p isu je  .się, w  p o rz ą d k u  a lfa b e ty c z n y m : K am bodża  
i sk re s la  się : A u s tr ia .

W  P- 6 w p isu je  się , w  p o rz ą d k u  a lfa b e ty c zn y m : In d o n ez ja , 
M a n a n sk ie  w y sp y , P o rto  Rico, S a lv a d o r  i s k re ś la  s ię : A u s tr ia .

W  p  . 7  w p isu je  się , w  p o rz ąd k u  a lfa b e ty c z n y m : A lb a n ia  —
7 ( " A u sLn a  —  1 f r -  K s iążęca  w y sp a  — 0.50 fr„ R eu n io n  —  

f s™', T om asza  (s - T om e) —  0.50 fr.; sk re ś la  się : A n g o la  —  
l tr„  B ah am a —  p o s ła ń c a  o p ła c a  a d re sa t,  B irm a —  p o s ła ń ca  
o p łac a  a d re sa t,  In d o c h in y  —  5 fr„  Iz ra e l — w  o b rę b ie  3 km  
od  u rz ęd u  te le g ra f ic z n e g o  d o rę cz an ie  b e zp ła tn e  — p rz y  d a l­
szy ch  o d leg ło śc iac h  1 fr., P a le s ty n a  —  w  o b rę b ie  3 km  od 
u rz ę d u  te le g ra f ic z n e g o  d o rę c z a n ie  b e zp ła tn e , p rz y  d a lszy c h  
o d le g ło śc ia c h  1 fr„  T im oz p o r tu g a lsk i  —  1 fr., U ru g w aj —  i fr 
W  B ry tan ia  -  1 fr., W ło sk a  A fry k a  W sc h o d n ia  (E ry trea) -
t. V S'z '5C,!j 0 5T0w(a c ja  —  o p ła tę  „0.90 fr." z a s tę p u je  się  o p ła -
In -  T i n  , a n ia  77 ° P łat!S "3 fr."  z a s tę p u je  s ię  o p ła tą  „2 fr. 
t! :n oc f  ,1G —  o p ła tę  „0.10 fr." z a s tę p u je  się  o p ła -
ą  „0 2o fr. ; M a r ty n ik a  —  o n ła tę  „0.60 fr."  z a s tę p u je  s ię  o p ła -
? fr  so " ' ~  o p ła tę  „3 fr."  z a s tę p u je  s ię  o p ła tą

„2 50 ; W ło c h y  o p ła tę  „2 fr."  z a s tę p u je  s ię  o p ła tą

W  poz. 8 w p isu je  się , w p o rz ąd k u  a lfa b e ty c zn y m : B irm a
E tio p ia , Iz rae l, J o rd a n ia , K o lu m b ia  (Rep.), L ibia, M a ria ń sk ie  
(w yspy), P a ra g w a j, P o rto  Rico, S a lo m o n a  (w yspy), S a lv ad o r, 
S om ali B ry ty jsk ie , S om ali W ło sk ie , T im o r p o rtu g a lsk i.

W  poz. 0 w p isu je  s ię  w  p o rz ą d k u  a lfa b e ty c z n y m : In d o n e z ja , 
L ibia, M id w ay , P a ra g w a j, S a lo m o n a  W y sp y , S o m ali W ło sk ie ; 
Z ło te  Si<*! G ilb e r ta  (wyspy), P a k is tan , W ę g ry , W y b rze że

W  T ab e li s ta w e k  te le g ra f ic z n y c h  w  ru ch  e u ro p e jsk im : 
staw kam i ^  ^ ° Z A z o rT * M a d e ra  w raz ze  w szystk im i

„ k) W . ru c h u  te le g ra ficz n y m  p o m ięd zy  A z o ram i' i M a d e rą  
je d n e j  s tro n y  a k ra ja m i e u ro p e jsk im i z  d ru g ie j s t ro n y  o b o ­

w ią z u ją  s ta w k i p o d a n e  w  re la c ji  P o rtu g a lia  — innb  k ra je

c) w p isu je  s ię  n o w ą  p o z y c ję  w  p o rz ą d k u  a lfab e ty czn y m  
poz. L ib ia (T ry p o h s  i C y re n a jk a )  i o d p o w ie d n ie  s ta w k i do  kra­
jów : A lb a n ia  52,5, A lg e r  55,0, A u s tr ia  45,0, B elg ia  50 0 Buł­
g a r ia  52 5, C z ec h o s ło w a c ja  50,0, D an ia  56,5, F in lan d ia  65,5, 
F ra n c ja  45,5, G ib ra lta r  53,5, G re c ja  52,5, G re n la n d ia  120,75, i 
H isz p a n ia  52,5, H o la n d ia  56,5, I r la n d ia  62,0, Is la n d ia  77,75 J u ­
g o s ła w ia  46,0, L u k sem b u rg  49,0, M a lta  21,0, M a ro k o  ’ fstf. I 
hiszp .) 68,0, N ie m c y  52,0, N o rw e g ia  63,5, P o lsk a  60,0, P o r tu ­
g a lia  56,5, R u m u n ia  52,5, S z w a jc a r ia  43,5, S zw ec ja  57,0, T an -

(YrZ' h lszP-> 65'0 ' T a n g e r  (urz. E as te rn ) 65,0, T u rc ja  66,0, 
W a ty k a n  41,5, W ę g ry  52,5, W . B ry tan ia  54,0, W io c h y  395 , 
W y sp y  K a n a ry jsk ie  70,5, W y sp y  O w cze  73,0, Z w iązek  Soći 
R ep. R ad. 80,0. ‘

d) W  re la c j i  D an ia  —  S z w e c ja  i D an ia  —  N o rw e g ia  s ta w k ę  
14,0 z a s tę p u je  s ię  d w u k ro tn ie  s ta w k ą  11,0; L u k sem b u rg  — 
ZSRR s ta w k ę  51,0 z a s tę p u je  s ię  s ta w k ą  52,5; P o r tu g a lia  — 
W y sp y  K a n a ry jsk ie  s ta w k ę  37,5 z a s tę p u je  s ię  o d sy ła cz em  1); 
N o rw e g ia  S zw ecja , s ta w k ę  14,0 z a s tę p u je  s ię  s ta w k a  11,0;
c z e n f 3! ) 13 P o rtu g a lia  s ta w k ę  19,5 z a s tę p u je  s ię  o d sy ła -

e) W  re la c ja c h  H o la n d ia  —  n iże j p o d a n e  k r a je  d o ty c h c z a -  
?nVć 6 1 z a s t^Puj e  SJl? n a s tę p u ją c y m i: A lg e r  33,5 N iem cy  
19,5, W y sp y  K a n a ry jsk ie  50,5, H isz p a n ia  32,5, F ra n c ja  24 0 
Is la n d ia  31,0, N o rw eg ia  29,5, S zw ec ja  24,0, S z w a jc a r ia  23,5! 
T a n g e r  43,5, C z ec h o s ło w a c ja  23,5.

§ 2. Z a rz ą d z e n ie  w ch o d z i w  ż y c ie  z d n iem  o g ło szen ia .
M inister: pro f, d r  inż. W . S zy m an o w sk i

108 .

Z A R Z Ą D Z E N I E  
M inistra Poczt i T elegrafów  z dnia 18 kw ietn ia  1953 r. 

o pob ieraniu  dopłat za n ieo p ła co n e  lub n ied o sta teczn ie  o p ła -  
co n e  p rzesy łk i lis to w e  w  obrocie  zagranicznym .

N a  p o d s ta w ie  a rt. 18 ust. 1 u s ta w y  z d n ia  3 cze rw c a  1924 r 
o p o c zc ie  te le g ra f ie  i te le fo n ie  (Dz. U. N r. 63 z 1933 r„ p o z ' 
481) zarząd zam , co  n a s tę p u je :

§ 1. W  z e s ta w ie n iu  o p ła t p o b ie ra n y c h  z a  p rz e sy łk i l is to w e  
do P o lsk i, z a w a r ty m  w  z a łą c z n ik u  do z a rz ą d z e n ia  M in is tra  
P o cz t i T e leg ra fó w  z  d n ia  7 g ru d n ia  1950 r. (Dz. P. i T. N r. 21, 
poz. 265) w p ro w a d z a  się  n a s tę p u ją c e  zm ian y :

1) W  p o z y c ji  „ S a ra w a k "  s tr . 280:
w  k o l. 3 u łam e k  %  z a s tę p u je  s ię  c y frą  2 

„ 4 c y frę  16 z a s tę p u je  s ię  c y frą  20 
„ 5 i 6 c y fry  10 z a s tę p u je  cy fram i 12 
„ 7 w y ra z y  8c —  oc2c do 2f —  2c z a  d a lsze  3f —  z a s tę ­

p u je  s ię  w y ra z a m i 4c —  oc2c za  2f 
„ 9 c y frę  35 z a s tę p u je  s ię  c y frą  40
„ 10 c y frę  15 z a s tę p u je  s ię  c y frą  20.

2) W  p o z y c ji „ S ie rra  L eo n e"  str . 280:
w , ko l. 7 w y ra z y  oc— V2 d do  2f, IV2  d za  k a ż d e  d a lsze  3f do  

l l f ,  2Va d  od  H f  d o  15f z a s tę p u je  s ię  w y ra za m i o c  
h  do  2f ld  od  2f do 5f, U /2  d od  5f do  8f, 2 d od 

8f do l l f .
3) W  p o z y c ji „ In d o n ez ja "  s tr . 275:

w  ko l. 3 u łam e k  8/ j  z a s tę p u je  u łam k iem  8/is 
„ 4 c y frę  35 z a s tę p u je  s ię  c y frą  75
„ 5 i 6 c y fry  20 z a s tę p u je  s ię  cy fram i 45
„ 7 c y fry  7V* i 3 z a s tę p u je  s ię  cy fram i 15 i 7 ł/s 
,, 9 c y fry  15 i 75 z a s tę p u je  s ię  cy fram i 30 i 150.

4) W  p o z y c ji „ N ik a ra g u a "  str . 278:
w  ko l. 5 i 6 sk re ś la  s ię  c y fry  18 i z a s tę p u je  s ię  cy fra m i 20 

„ 7 sk re ś la  s ię  c y fry  6 i 3 i z a s tę p u je  s ię  cy fra m i 5 
„ 9 s k re ś la  s ię  c y frę  12 i z a s tę p u je  s ię  c y frą  15 
„ 10 sk re ś la  się  c y frę  40 i z a s tę p u je  s ię  cy frą  60.

§ 2. Z a rz ą d z e n ie  w ch o d z i w  ż y c ie  w  s ie d em  dn i po  o g ło - 
szon iu . 3

M inister: wz. F. Ł adosz P o d s e k re ta rz  S tan u

109 .

O B W I E S Z C Z E N I E
M inistra Poczt i T elegrafów  z dnia 20 k w ietn ia  1953 r 

o sp rostow an iu  błędu w  taryfie  p o cztow ej, te legraficzn ej  
, te le  om czn ej, sta n o w ią cej za łączn ik  do zarządzenia M inistra  
Poczt i T elegrafów  z dnia 5 styczn ia  1953 r. (Dz. P. i T Nr 2

poz. 12).

N a p o d s ta w ie  a r t. 1 u s ta w y  z d n ia  4 lu te g o  1950 r. o w y ­
d a w a n iu  D z ien n ik a  P o c z ty  i T e le k o m u n ik a c ji  (Dz. U. N r  6
no?. *501 fn rn ę tn io  <z\o n a c to r m ,^ m , u u . i  . . . ' _____ r , \ \  ,  . J --------------------------------------------------------[LSjL. W .  LN i . . u ,

poz. 50) p ro s tu je  s ię  n a s tę p u ją c y  b łąd : w  ta ry f ie  te le g ra f ic z ­
n e j k ra jo w e j (Dz. P. i T. N r. 2, poz. 12 z  1953 r.), w  poz. 
o w  ko l. ,.o p ła ta  z am ias t „4“ w in n o  b y ć  „4,50".

M inister: wz. F. Ładosz P odsekretarz Stanu



Ni 12/poz. 110— 115 Dziennik. Poczty 1 Telekomunikacji Str. 127

II

ZARZĄDZENIA WEWNĘTRZNE 
Ministra Poczt i Telegrafów:

110 .

Z A R Z Ą D Z E N I E  
Ministra Poczt 1 Telegrafów z dnia 8 kwietnia 1953 r. 

w sprawie zmian w urzędowym zbiorze przepisów służbowych.

§ 1. W urzędowym zbiorze przepisów służbowych tom. 1 
działu X R 1) Regulaminu finansowo - rachunkowego dla pla­
cówek p. t. wprowadza się następujące zmiany:

1. § 98 otrzymuje brzmienie: „Odesłany nadm iar kasowy do 
urzędu zbiorczego placówki p. t. wpisują w dniu wysiania do 
wykazu odesłanych nadmiarów kasowych, prowadzonego 
w jednym  egzemplarzu.

Sumy dzienne wykazu wpisuje się na rozchód do rachunku 
miesięcznego w kolumnie „odesłane nadm iary kasowe do 
urzędów zbiorczych".

Jako dowód usprawiedliw iający te pozycje rozchodów słu­
żą placówce p. t„ otrzymane z urzędu zbiorczego pokwitowa­
nia, które placówki p. t. przechowują w swych aktach.

Dnia 5 i 15 każdego miesiąca placówki p. t. odsyłają wy­
kaz „odesłanych nadmiarów" do przełożonej dyrekcji.

Sumę końcową wykazu za okres od 1 do 5 przenosi się do 
następnego ' wykazu prowadzonego za okres od 6 do 15 każ­
dego miesiąca, sumę końcową wykazu za okres od 6 do 15, 
przenosi się do wykazu za okres od 16 do końca miesiąca.

Dnia ostatniego każdego miesiąca placówki p. t. dołącza­
ją  wykaz „odesłanych nadmiarów" do rachunku miesięcznego.

Suma końcowa tego wykazu musi się zgadzać z sumą od­
nośnej kolumny rozchodów rachunku miesięcznego".

2. § 116 otrzymuje brzmienie: „Otrzymany zasiłek wpisują 
placówki p. t. w dniu otrzymania do wykazu „otrzymanych 
zasiłków", który prowadzi się w jednym egzemplarzu.

Sumy dzienne wykazu wpisuje się na przychód do rachun­
ku miesięcznego w kolumnie: „otrzymane zasiłki kasowe". 
Załącznikami do pozycji otrzymanych zasiłków są rewersy 
kontrolne.

Dnia 5 i 15 każdego miesiąca placówki p. t. odsyłają w y­
kaz ten wraz z przynależnymi rewersami kontrolnymi do prze­
łożonej dyrekcji.

Sumę końcową wykazu prowadzonego za okres od 1 do 5, 
przenosi się do następnego wykazu za okres od 6 do 15 każ- ! 
dego miesiąca, sumę końcową wykazu za okres od 6 do 15 j  

przenosi się do wykazu za okres od 16 do końca miesiąca.
Dnia ostatniego każdego miesiąca placówki p. t. dołączają 

wykaz „otrzymanych zasiłków kasowych" do rachunku mie­
sięcznego.

Suma końcowa wykazu musi się zgadzać z sumą odnośnej 
kolumny przychodów rachunku miesięcznego.

§ 2. Zarządzenie wchodzi w życie z dniem ogłoszenia z mo­
cą od dnia 1 kwietnia 1953 r.

M inister: wz. F. Ładosz Podsekretarz Stanu

O K Ó L N I K I :

111.
Likwidacja pączkowego urzędu wymiany Gdańsk 4.

Z dniem 30 kw ietnia 1953 r. likwiduje się pączkowy urząd 
wymiany Gdańsk 4 w obrocie z Finlandią. Dotychczasowe 
funkcje tego urzędu wymiany przejmuje z dniem 1 maja 
1953 r. urząd wymiany Gdynia 5.

Paczki nadane w Polsce przeznaczone do Finlandii, a dla 
których jako urząd wymiany przewidz, y iy jest w przepisach 
służbowych „Opłaty i warunki przesyłania paczek za grani­
cę" (II P 19 część IV kol. 2) up. Gdańsk 4, należy z dniem 
1 m aja 1953 r. kierować do up. Gdynia 5.

112.

Przesyłki polecone z zawartością 
jajeczek jedwabników.

M inisterstwo Poczt i Telegrafów w yjątkowo zezwoliło 
Przedsiębiorstwu Państwowemu „Dział Jedwabnictwa" w Mi­
lanówku na wysyłanie w poleconych przesyłkach listowych 
jajeczek jedwabników w czasie od 1 maja do 31 lipca 1953 r.

j Podając powyższe do wiadomości poleca się placówkom 
! p. t. przesyłki takie nadane w tym okresie czasu przewozić 
! i doręczać odbiorcom bez żadnych przeszkód.

113.

Przekazy pocztowe z  zagranicy.

Przekazy pocztowe z zagranicy, a mianowicie z Belgii, Fran- 
j  cji, Szwecji i Szwajcarii niekiedy są zwracane do kraju na­

dania bezpośrednio przez placówki oddawcze, w oparciu 
| zresztą o odpowiednie przepisy Porozumienia o przekazach 
I pocztowych.

Powody zwrotu mogą być rozmaite. W każdym przypadku,
I gdy zachodzi potrzeba zwrotu przekazu do kraju  nadania, na­

leży przekaz taki przesłać do urzędu Warszawa 1 bezzwłocz­
nie, podając bezwarunkowo powód zwrotu (adresat zmarł — 
wyjechał — niedokład. adres — adresat odmówił przyjęcia 
itp.).

114.
Taryfa i plan komunikacji pocztowo - lotniczej 

w obrocie zagranicznym.

Wprowadza się do użytku służbowego podręcznik „Taryfa 
i plan komunikacji pocztowo -  lotniczej w obrocie zagranicz­
nym". W ydawnictwo to zawiera plany odsyłek lotniczych 
z Polski za granicę, plany kierowania przesyłek drogą lotni­
czą oraz wykazy opłat za przewóz powietrzny przesyłek 
w obrocie międzynarodowym.

Plany i w ykazy zawarte w tym podręczniku należy stoso­
wać z chwilą otrzymania wydawnictwa z tym jednak zastrze­
żeniem, że wykazy opłat za przewóz powietrzny przesyłek li­
stowych z Polski za granicę mają moc obowiązującą z dniem 
1 lipca 1953 r. Równocześnie uchyla się plany i wykazy za­
warte w wydawnictwie „Taryfa i plan komunikacji pocztowo- 
lotniczej w obrocie zagranicznym" wprowadzonych w życie 
na okres jesień — zima 1952/1953 r. (Dz. P. i T. Nr. 22, poz. 
328 z 1952 r.) z tym zastrzeżeniem, że wykazy opłat za prze­
wóz powietrzny przesyłek listowych z Polski za granicę mają 
moc obowiązującą do dnia 30 czerwca br. włącznie.

115.

I N S T R U K C J A  
o prowadzeniu sprawozdawczości z wykonania 

planu usług telegraficznych.

§ 1. 1. W  celu stwierdzeni® stopnia w ykonania miesięczne­
go planu ilościowego i jakościowego usług telegraficznych 
prowadzi się:

a) wykaz statystyczny H (druk 975) i HI (druk 985) „Dzien­
nik notowań wykonania planu usług telegraficznych",

b) wykaz statystyczny Nr. 5 (druk 965) „Sprawozdanie mie­
sięczne z wykonania planu usług telegraficznych".

2. Druki Nr. Nr. 975, 985 i 965, według załączonych wzo­
rów będą wydane w najbliższym czasie; do czasu ukazania się 
tych druków w nowym wydaniu używać należy druków do­
tychczasowych odpowiednio poprawionych.

§ 2. 1. W ykaz H(H1) jest podstawowym wykazem staty­
stycznym, z którego czerpać należy wszelkie dane dotyczące 
ruchu telegraficznego, np. do wykazu obrotu.

2. W ykaz HI prowadzą wyłącznie placówki posiadające da­
lekopisy (inne aparaty telegraficzne) a wykaz H placówki po­
zostałe.

3. W ykazy H i HI placówki sporządzają w 2 egz., z których 
jeden przesyłają:

a) urzędy pozaklasowe i rejonowe urzędy tf. tg. do dyrek­
cji,

b) pozostałe placówki — do swojego urzędu obwodowego — 
drugiego dnia po miesiącu sprawozdawczym,

c) urzędy obwodowe — do dyrekcji, jednocześnie z w yka­
zem statystycznym  Nr. 5 (sprawozdanie).

4. Urzędy obwodowe obowiązane są dokładnie sprawdzić 
otrzym ane z placówek wykazy H (HI) pod względem:

a) zgodności ich sporządzenia z niniejszą instrukcją,
b) prawidłowości podsumowań i obliczeń.
W  razie stwierdzenia błędów, pracownik sprawdzający do­

konuje poprawek w odnośnych wykazach, a spostrzeżone błę­
dy podaje do wiadomości zainteresowanej placówce, odpo­
wiednio ją pouczając.



Str. ITS D ziennik  Poczt? i T elekom unikacji N r 12/poz. 115

§ 3. 1. N a  w y k a z ie  H I ru b r. 1 —  12, 14 i 17 —  19 w y p e łn ia  
się  c o d z ien n ie , a  ru b r. 13, 15 i 16, w  d n iac h  b a d an ia .

2. W y k a z  H  w y p e łn ia  się  z k o ń c em  m iesiąca , w p isu ją c  
w o d p o w ie d n ic h  ru b ry k a c h  d a n e  z ca łeg o  m iesiąca .

J 4. D ane  do w y k a z u  H1(H ) u s ta la  się  i o b licza  n a  p o d s ta ­
w ie  n a s tę p u ją c y c h  d o k u m en tó w  te le g ra f ic z n y c h :

a) w  ru b r. 1 3 i 8 —  p ie rw o p isó w  te le g ra m ó w  n a d a n y c h  
o p ła c o n y c h  g o tó w k ą  i k re d y to w a n y c h , e w e n tu a ln ie  z  d z ie n ­
n ik a  k a so w e g o  p rz y ję ty c h  te le g ra m ó w .

W  ru b r. 1 3 p o d a je  s ię  p ła tn e  te le g ra m y  k ra jo w e  i z a ­
g ra n ic z n e  o raz  p ła tn e  n o ty  s łu żb o w e  ( = S T — ). J a k o  zn iżk o w e  
p o d a je  s ię  te le g ra m y  = X L T = ,  = E L T =  i = P r a s o w e = .

b) w  ru b r. 5 p ie rw o p isó w  n a d a n y c h  te le g  am ów  i n o t 
słu żb o w y ch , e w e n tu a ln ie  z w y k a z u  ty c h  te le g ra m ó w  i no t.

W  ru b r. 5 p o d a je  s ię  w s z y s tk ie  te le g ra m y  i n o ty  s łu żb o w e , 
a w  ru b r. 6 in n e  te le g ra m y  n ie p ła tn e , np . ra tu n k o w e ,

c) w  ru b r. 9 i 10, n a  p o d s ta w ie  te le g ra m ó w  p rz ec h o d zą cy c h , 
licząc  k a ż d y  te le g ra m  raz, w e d łu g  w y d a n ia  w  p lac ó w c e  o b li­
c z a ją c e j,

d) w  ru b r. 11 — 13 — d z ie n n ik a  e k sp e d y c y jn e g o  te le g ra -

e) w  ru b r. 14 —  te le g ra m ó w  n a d a n y c h  i p rz e c h o d z ą c y c h  lub  
z  d z ie n n ik a  p ra c y  w  d z ia le  w y m ia n y  te le g ra m ó w  te le fo n em .

W  ru b ry c e  14 p o d a je  s ię  w sz y s tk ie  te le g ra m y  (n ad an e  
w  p lac ó w c e  i p rzech o d zące ), w y d a n e  te le fo n e m  do in n y ch  p la ­
có w ek , z  w y ją tk ie m  te le g ra m ó w  w y d a n y c h  lu b  p rz y ję ty c h  te ­
le fo n em  od  ab o n en tó w ,

f) w- ru b r. 17 —  19 —  d z ie n n ik a  p rz e b ie g u  s łu żb y  lu b  d z ie n ­
n ik a  d a le k o p iso w e g o .

§ 5. 1. D an e  s ta ty s ty c z n e  p o d a w a n e  n a  s tro n ie  czo ło w ej 
w y k a zu  H I (H) n a le ż y  cze rp ać :

a) do poz. A  —  G, z d z ie n n ik a  k a so w e g o  p rz y ję ty c h  te le ­
g ram ó w , w zg lęd n ie  z p ie rw o p isó w  te le g ra m ó w ,

b) do poz. H  —  z d z ie n n ik a  e k sp e d y c y jn e g o , e w e n tu a ln ie  
z ra c h u n k u  n a le żn o śc i p o s ła ń cz e j,

c) do poz. I —  z k a r t  e w id e n c y jn y c h  a b o n e n tó w  (służba  t e ­
lex) lu b  u m ó w  a b o n en to w y c h ,

d) do  poz. J  z k a r te k  zam ó w ien io w y c h  n a  p o łąc ze n ia  
(służba  te le x ) lub  u m ó w  a b o n en to w y c h .

2. W  poz. H  —  (w y szczeg ó ln ien ie  n a  s tro n ie  czo ło w ej) p o ­
d a je  się  te le g ra m y  d o rę cz o n e  p rzez  d o rę c z y c ie li  z a tru d n io n y c h  
w y łą cz n ie  w  słu żb ie  d o rę cz eń  te le g ra m ó w  o ra z  p rzez  u m y ś l-  
n y c h  p o s ła ń có w  (—X P = ,  „ P o s ła ń c e m —). T e leg ra m ó w  d o rę ­
czo n y ch  p rzez  d o rę c z y c ie li p rz e sy łe k  p o c z to w y c h  n ie  p o d a je  
się  w  w y k a z a c h  H I i H.

3. Z a  je d e n  a b o n a m e n t te le g ra f ic z n y  (poz. I w y sz c z e g ó ln ie ­
nia^) u w aża  s ię  k a ż d y  o b w ó d  łą c z ą c y  s ta c ję  a b o n e n to w ą  z c e n -

4. Za k o re sp o n d e n c ję  te le g ra f ic z n ą  (poz. J  w y szc ze g ó ln ie ­
n ia) u w a ża  się  p o łąc ze n ia  te le x  o ra z  p o łą c z e n ia  a b o n o w a n e  — 
g o d z in o w e  i s ta łe .

■ P0 3̂ czo n iach  s ta ły c h  (w y n a jem ) k a ż d ą  d o b ę  liczy  się  
za  32 je d n o s tk i  p ię tn a s to m in u to w e .

§ 6. 1. S p ra w o z d an ie  m ies ięczn e  z w y k o n a n ia  p la n u  u s łu g  
te le g ra f ic z n y c h  —  W y k a z  s ta ty s ty c z n y  N r. 5 sp o rz ąd z a ją  
w  2 eg ze m p la rza ch :

a) u rz ę d y  o b w o d o w e  n a  p o d s ta w ie  w y k a z u  H I (H) w ła sn e ­
go i p lac ó w e k  sw eg o  o b w o d u , w p isu ją c  w  o so b n e j p o z y c ji d a ­
n e  w ła sn e  i w  o so b n e j d a n e  p la c ó w e k  o b w o d u ;

b) d y re k c je  o k rę g o w e  n a  p o d s ta w ie  w y k a z ó w  H I (H) i N r. 5 
n a d e s ła n y c h  p rzez  u rz ęd y  o b w o d o w e, w p isu ją c  w  o so b n e j p o ­
zy c ji  d a n e  c e n tra l  w ę z ło w y c h  (R U T T -y w  m ia s ta c h  w o je ­
w ó d zk ich , a  w  W arsz a w ie  —  U rząd  T elef. M iędzym . i T e le ­
g rafu ) i w  o so b n e j d a n e  p o z o s ta ły c h  p laców ek '.

2. U rzęd y  o b w o d o w e  p rz e sy ła ją  je d e n  egz. sp ra w o z d an ia  
do d y re k c ji  w  te rm in ie  do  d n ia  9 -g o  po m ie s ią cu  sp ra w o z d a w ­
czym , a  d y re k c je  do  M in is te rs tw a  w  te rm in ie  do  d n ia  20-go  
po  m ie s ią cu  sp ra w o z d aw cz y m , z  tak im  je d n a k  w y liczen iem , 
a b y  w y k a z y  d n ia  20-go  b y ły  ju ż  w  M in is te rs tw ie .

§ 7. W  ce lu  s tw ie rd z a n ia  ja k o ś c i s łu ż b y  ru c h u  te le g ra f ic z ­
n eg o  w p ro w ad z a  s ię  n a s tę p u ją c e  w sk aź n ik i te c h n ic z n o -e k s p lo ­
a ta c y jn e :  y

a) w sk aź n ik  te le g ra m ó w  (n a d an y c h  i p rz ec h o d zą cy c h ) o d te -  
le g ra fo w a n y c h  z o p ó źn ien iem ;

b) w sk aź n ik  te le g ra m ó w  d o rę cz o n y ch  z o p ó źn ien iem ;
c) w sk a ź n ik  te le g ra m ó w  o p rz e b ie g u  o p ó źn io n y m ;
d) w sk a ź n ik  te le g ra m ó w  z n ie k sz ta łco n y c h .

§ 8. 1. O d te le g ra fo w a n ie , p rz eb ieg  i d o rę c z e n ie  te le g ra m u  
u w a ża  się  za  o p ó źn io n e , g d y  c zy n n o śc i te  w y k o n a n o  po u p ły ­
w ie  te rm in u  k o n tro ln e g o . (Przez o d te le g ra fo w a n ie  ro zu m ie  się 
ró w n ie ż  w y d a n ie  te le g ra m u  te le fo n em ).

2. T erm in  k o n tro ln y  o z n ac za  czas ja k i  u p ły w a :
a) dla te le g ra m ó w  nadanych  —  od  ch w ili (g odzina  i m in u - 

ty) p rz y ję c ia  te le g ra m u  od  n a d aw c y , do  ch w ili je g o  o d te le -  
g ra fo w an ia ,

b) dla te legram ów  p rzechod zących  —  o d  ch w ili p rz y ję c ia  
te le g ra m u  od in n e j p lacó w k i, do c h w ili je g o  o d te le g ra fo w a -

c) dla te  legram ów  doręczon ych  —  o d  c h w ili n a d e jś c ia  te -  
le g ra m u  do p lac ó w k i d o rę c z a ją c e j,  do  ch w ili d o rę c z e n ia  go 
a d re sa to w i,

d) dla te legram ów  o przeb iegu  opóźnionym  —  o d  chw ili 
p rz y ję c ia  te le g ra m u  o d  n a d a w c y , do  c h w ili d o rę cz en ia  go 
a d re sa to w i (o d b io rcy ).

3. J a k o  te rm in y  k o n tro ln e  u s ta la  się :

Dla telegram óui

m i n u t

n ad an g ch

p rz ec h o d zą cy c h

d o rę cz o n y ch

o przeb iegu  opóźnionym

4 i

30

90

30

1?

20

15

60 60

dla uiszystkich placóm ek  
6 godzin

D la te le g ra m ó w  p iln y c h  i p a ń s tw o w y c h  d o ręczo n y ch  
i o p rz e b ie g u  o p ó źn io n y m  o b o w ią zu je  te rm in  k o n tro ln y  o p o -  
ło w ę / m n ie jszy .

§ 9. 1. W sk a ź n ik  te le g ra m ó w  o d te le g ra fo w a n y c h  z o p ó ź n ie ­
n iem  w y ra ż a  s ię  s to su n k ie m  lic z b y  te le g ra m ó w  o p ó źn io n y ch  
(rub r. 8 + 1 0  w y k azu ) do o g ó ln e j lic z b y  te le g ra m ó w  (rubr. 
7 I 9).

2. W sk a ź n ik  te le g ra m ó w  d o rę c z o n y c h  z o p ó ź n ie n iem  w y ra ­
ża  się  s to su n k ie m  lic z b y  te le g ra m ó w  o p ó źn io n y ch  (rub r. 12) 
do  o g ó ln e j lic zb y  te le g ra m ó w  d o rę c z o n y c h  (rub r. 11).

3. W sk aźn ik  te le g ra m ó w  o p rz e b ie g u  o p o źn io n y m  w y ra ża
się  s to su n k ie m  liczb y  te le g ra m ó w  o p ó ź n io n y c h  ( .u b r. 13 __
„z o p ó źn ien iem ") do o g ó ln e j lic z b y  te le g ra m ó w  d o ręczo n y ch  
w  d n iu  b a d a n ia  (rub r. 13 „o g ó łem "). W sk a ź n ik  te n  o b licza  się  
ra z  m ie s ię cz n ie  —  w  p ie rw sz y  w to re k  m ies iąca . J e ż e li  je d n a k  
w e  w to re k  ru c h  te le g ra f ic z n y  —  z ja k ic h k o lw ie k  w zg ięu o w  
(św ię to , u ro c zy s to ść , p o p u la rn e  im ie n in y  itp.) z n ac zn ie  o d b ie ­
g a  od  ru c h u  n o rm a ln e g o  —  o b lic z en ie  p rz e p ro w a d z a  się  
w  n a jb liż s z y m  d n iu  o ru c h u  n o rm aln y m .

P .°  . te le g ra m ó w  o d te le g ra fo w a n y c h  lu b  d o rę cz o n y ch  
z o p ó ź n ie n iem  (rubr. 8 i 10 lu b  12) w licza  s ię  w sz y s tk ie  te le ­
g ra m y , bez  w z g lęd u  n a  p rz y c z y n ę  ich  o p ó źn ien ia , np . te le ­
g ra m y :

a) k tó ry c h  o d te le g ra fo w a n ie  w  g ra n ic a c h  te rm in u  k o n tro l­
n e g o  b y ło  n iem o ż liw e  z p o w o d u  z a m k n ię c ia  p lac ó w k i p. t.,

b) k tó ry c h  d o rę c z e n ie  w  g ra n ic a c h  te rm in u  k o n tro ln e g o  b y ­
ło n iem o ż liw e  z p o w o d u  z a m k n ię c ia  in s ty tu c ji  b ę d ąc e j a d re ­
sa tem .

§ 10. 1. W sk a ź n ik  te le g ra m ó w  z n ie k sz ta łc o n y c h  w y ra ż a  się  
s to su n k ie m  liczb y  w y ra zó w  z n ie k sz ta łc o n y c h  w  te le g ra m ac h  
(rub r. 16), do lic zb y  w y ra zó w  w y d a n y c h  d a le k o p ise m  (rubr. 
15).

2. Z a  te le g ra m  z n ie k sz ta łc o n y  u w a ża  s ię  k a ż d y  te le g ra m , 
w  k tó ry m :

a) o p u szczo n o  w y ra z  lu b  z n ak ,
b) zm ien io n o  c h o ćb y  je d e n  z n ak  w  w y ra z ie ,
c) zm ien io n o  p o rz ą d e k  w y ra zó w .

3. B ad an ie  z n ie k sz ta łc e ń  te le g ra m ó w  m a na  ce lu  s tw ie rd z a ­
n ie  d o k ład n o śc i p ra c y  n a  d a le k o p is ie . B ad an ie  p rz ep ro w a d z a  i 
się  w  d o w o ln y c h  d n ia c h  m ie s ią ca , a  w y n ik i w p isu je  s ię  do 
ru b r. 15 i 16 w y k a z u  H I. B ad an iem  n a le ż y  w  z asad z ie  o b ją ć  ! 
p ra c ę  w szy s tk ic h  p ra co w n ik ó w . C zas b a d a n ia  p ra c y  je d n e g o  ! 
te le g ra f is ty  p o w in ie n  w y n o s ić  n a jm n ie j 15 m in u t. B ad an ie  ; 
p rz e p ro w a d z a  s ię  n a  p o d s ta w ie  ta śm y  d a le k o p iso w e j. P ra -  
cę  n a  a p a ra c ie  s im p lex  o b se rw u je  s ię  b ezp o śre d n io , a  n a  a p a ­
ra c ie  d u p lex , p ra c ę  o b s e rw u je  s ię  b ąd ź  za  p o m o cą  in n eg o  d a -

D la p la c ó u e k  u j  m iastach  

u io jeu i. | p o m ia t p o z o sta ły ch  j



Nr 12/poz. 115 — 116 Dziennik Poczty i Telekom unikacji Str. 12*

lekopisu, w łączonego na  czas badania , bądź też za pośred ­
nictw em  placów ki w spó łp racu jącej. W  tym  ostatn im  p rzypad­
ku kon tro lerzy  zain teresow anych  p laców ek porozum iew ają się 
co do term inu obserw acji ! innych niezbędnych  szczegółów. 
W yniki obserw acji p rzesy ła  się pism em  poufnym . P racow ni­
ka, k tórego  p .a c a  m a być poddana obserw acji, n ie w olno 
Uprzedzać o zam ierzonym  badaniu. Jednakże  po zakończonym  
badaniu stw ierdzone u s te rk i należy z nim  omówić.

§ 11. 1. W  celu usta len ia  średn ie j liczby w yrazów  te leg ra ­
mu zw ykłego  i listow ego (= E L T = ) — Urząd Telefonów  M ię­
dzym iastow ych i T elegrafu  w  W arszaw ie oraz w ojew ódzkie 
cen trale  te legraficzne p rzeprow adzają  liczenie w yrazów  w te ­
legram ach nadanych. B adaniem  objąć należy  200D telegram ów  
Zwykłych i ,2300 telegram ów  listow ych. Badanie p rzeprow a­
dza się w dow olnym  czasie, z tym , że w ynik i p rzesy ła  się dy­
rekcji dw a razy  do roku, w m iesiącu m arcu i październiku, 
jednocześnie z w ykazem  H I. Jak o  w ynik  liczenia podaw ać 
należy liczbę te legram ów  i łączną sum ę w yrazów .

2. D yrekcje  o trzym ane dane p rzesy ła 'ą  M in isterstw u jedno- 
. cześnie z w ykazem  sta tystycznym  Nr. 5.

§ 12. 1. Badanie obciążenia łączy  i cen tra l telegraficznych  
przeprow adzają  p laców ki posiadające  dalekopis (m ny apara t 
telegraficzny).

Dla zestaw ien ia  w yników  b ad ań  używ a się w ykazu  obcią­
żenia cen tra l i łączy te legraficznych  (druk N r. 987).

2. B adanie p rzeprow adza się dw a razy do roku w  m iesiącu 
m arcu i październiku. Badanie rozpoczyna się w  drugi pon ie­
działek m iesiąca i ciągnie się przez o k e s  dw óch tygodni. Ba­
danie obejm uje ruch całodobow y każdego dnia oddzielnie, nie 
Ucząc sobót i niedziel, a w ięc jeśli chodzi o część D i E w y ­
kazu razem  10 dni. W  części A  w ykazu poda je  się dane od- 
pow iające okresow i badanem u.

3. W  badan iu  uczestn iczą obie cen tra le  te legraficzne w spó ł­
pracu jące  ze sobą w badanej relacji.

§ 13. 1. W ykaz obciążeń sporządza się w 3 egzem plarzach, 
z k tó rych  jeden, p laców ka zatrzym uje u .siebie, a  dw a p rzesy­
ła sw ej przełożonej dyrekcji. D yrekcja  po spraw dzeniu, prze­
analizow aniu  w yników  i ew en tualn ie  popraw ieniu , jeden  
egzem plarz w ykazu  przesy ła  najpóźniej 15-go dnia po m ie­
siącu spraw ozdaw czym  M inisterstw u Poczt i Telegrafów .

2. Do w ykazów  obciążeń d y rekc ja  dołącza zestaw ien ie  
(w porządku alfabetycznym  nazw  urzędów  obw odow ych oraz 
nazw placów ek) liczby telegram ów  nadanych  w  m iesiącu i 
m arcu i październ iku  w każdej placów ce p. t., k tó ra  nie jes t ; 
obow iązana do przeprow adzania badań  (i nie posiada apara tu  
telegraficznego). D ane te  pow inny  być zgodne z odpow iedni- j  
mi danym i w ykazu  H.

3. Do w ykazu  obciążeń cen tra le  te legraficzne w ojew ódzkie 
dołączają k rzyw ą obciążenia dobow ego. K rzyw ą należy w y ­
kreślić oddzielnie dla telegram ów  w ydanych  i oddzielnie ode­
branych  na podstaw ie liczby w ydanych  lub odebranych  te le ­
gram ów  w ciągu każdej godziny doby, jako  średn ie  obciąże­
nie godzinow e za ok res badań.

§ 14. 1. Za personel k ierow niczo -  kon tro lny  (część C) uw a­
ża się personel w ym ieniony jako  tak i w D zienniku Poczty 
i T elekom unikacji, z 1952 r. Nr. 15, poz. 218.

2. Za re lac ję  (część D) uw aża się połączenie te legraficzne 
między dw iem a placów kam i n iezależnie od ilości łączy  czyn­
nych w tym  połączeniu. P laców ki posiadające  w ięcej niż je d ­
ną re lac ję , dane do części D w ykazu do tyczące 2-ej i n a ­
stępnych relacji, poda ją  na w kładkach  do w ykazu  obciążenia 
(druk N r. 987a).

3. Liczbę te legram ów  nadanych  (część A) oblicza się na 
Podstaw ie dziennika kasow ego p rzy ję tych  te legram ów  (druk 
1014), dziennika p racy  w  dziale w ym iany telegram ów  te lefo - 
Pen\ (druk 1032), w zględnie p ierw opisów  telegram ów  op łaco­
nych gotów ką i k redy tow anych  oraz z w ykazu nadanych  te ­
legram ów  i no t służbow ych (druk 1001). Liczbę telegram ów  
doręczonych (część A) oblicza się z dziennika eksp ed y cy jn e- 
9o te legram ów  (druk 1023), ew en tualn ie  i z w ykazu nadeszlych 
te legram ów  i no t służbow ych (druk 1001).

4. Za te leg ram y w ydane lub odebrane  (część D) uw aża się 
^ szy s tk ie  te legram y (a w ięc i tranzytow e) od telegrafow anc

0 cen tra li w spó łp racu jącej w danej re lac ji w zględnie od tej 
cen trali p rzy ję te , w edług zapisków  dziennika dalekopisow c- 
9° (druk 1015). T e leg ram ; w pisu je  się w  form ie u ’am ka, 
z tym, że w liczniku nodaje  się liczbę te legram ów  odpraco­
w anych, a w  m ianow niku liczbę telegram ów  opóźnionych.

5- Liczbę te legram ów  w ydanych  lub p rzy ję tych  telefonem  
(część E) w ciągu doby podaje  się na p o d s 'aw ie  zapisków  
dziennika p racy  w dziale w ym iany  telegram ów  telefonem  
(druk 1032), w  taki sam  sposób jak  te leg ram y od te leg rafo -

6. W  re lac jach  obsług iw anych  przez cen tra lę  au tom atycz­
ną, za re lac ję  uw aża się połączenie m iędzy placów ką a cen­
tra lą  i bada  się je j obciążenie ty lko  w k ie runku  nadania. Dla 
re lac ji te j w ynik i uzysku je się przez sum ow anie telegram ów  
na podstaw ie dzienników  aparatow ych . R elacje tak ie  należy 
o z n a c z a ć  (nazw a placów ki) —  StaL nogród - au to ­
m at. Jeżeli oprócz połączenia  przez autom at p racu je  się 
z S talinogrodem  (chwilowo lub na stałe) z pom inięciem  cen­
tra li autom atycznej, należy dla tej re lac ji prow adzić osobny 
dziennik aparatow y. W  re lac ji S talinogród — autom at do 
dziennika apara tow ego  w pisyw ać należy w szystk ie  te leg ra ­
my sk ierow ane przez S talinogród — autom at. L okow anie w ta ­
k ich  w ypadkach  pow inno być w yróżniane lite rą .

7. W  re lac jach  p racu jących  na m orsach należy dodatkow o 
dopisać „m orse" pod nazw ą re lac ji w części D w ykazu.

§ 15. 1. N a podstaw ie w skaźników  obliczanych w edług  § 7, 
każda  p laców ka m a m ożność analizow ania i kon tro low an ia  ja ­
kości sw ojego ruchu  telegraficznego.

U rzędy obw odow e obow iązane są kontro low ać przebieg 
w skaźników  jakośc i tak  sw ojej cen tra li jak  i podległych p la ­
ców ek.

2. D yrekcje  okręgow e kon tro lu ją  w skaźniki rejonow ych  
urzędów  telefoniczno -  te legraficznych  i urzędów  obw odow ych 
oraz opracow u ją  b iu le tyny  M iesięczne w yników  tych  p lacó­
w ek  i łącznie w yników  p laców ek  poszczególnych obw odów . 
W  b iu le tyn ie  podaje  się ko lejność jak ą  p laców ka (RUIT 
i u rząd  obw odow y) zdobyła pod w zględem  jakości sw ojej 
służby. Do oceny b ierze się pod uw agę w skaźniki podane 
w § 7 pkt. a  — d. Ilość punk tów  m ożliw ych do osiągnięcia 
zależy od ilości w skaźników  i liczby p laców ek w spółzaw od­
niczących, np. jeże li w spółzaw odnictw em  ob ję to  4 w skaźni­
ki, a g rupa p laców ek b io rąca  w nim udział liczy 23, to  n a j­
w yższa liczba punktów  m ożliw ych do osiągn ięcia  będzie w y­
nosiła 4 X 20 =  80. P ierw sze m iejsce przyznaje  się p laców ­
ce, k tó ra  osiągnęła  najw iększą  ilość punktów , następne zaś 
placów kom , k tó re  osiągnęły  z ko lei m niejszą ich ilość.

3. O prócz pow yższych danych  cyfrow ych b iu le tyn  pow inien 
zaw ierać  rów nież zestaw ien ie  p rocentow ego w ykonania p o ­
w yższych w skaźników  przez poszczególne RUTT-y i u rzędy 
obw odow e oraz łącznie przez p laców ki poszczególnych obw o­
dów, ocenę p racy  p laców ek i analizę p rzyczyn w ahan ia  się 
w skaźników  na przestrzen i m iesiąca spraw ozdaw czego. W  ze­
staw ien iu  procen tow ego w ykonan ia  w skaźników  należy rów ­
nież podać łączny w skaźnik  telegram ów  nadanych  i przecho­
dzących od teleg rafow anych  z opóźnieniem .

W skaźnik  te n  oblicza się jako  stosunek  liczby telegram ów  
nadanych  i p rzechodzących od te legrafow anych  z opóźnieniem  
do ogólnej liczby telegram ów . B iuletyn d y rekc je  p rzesy ła ją  
urzędom  rejonow ym  i obw odow ym  oraz M inisterstw u.

4. M in isterstw o P. i T. k o n tro lu je  zbiorcze w ykazy  Nr. 5 
nadsy łane  przez dyrekc je  okręgow e, u sta la  na om ów ionych 
w yżej zasadach  m iejsce zdobyte przez rejonow e Urzędy tf. tg. 
w  m iastach  w ojew ódzkich  i okręęji d y rekcy jne  w  skali ocjol- 
nokra jow ej i sporządza b iu letyn .

§ 16. Instrukcja* n in iejsza w chodzi w życie z dniem  ogło­
szenia z w y ją tk iem  § 5 ust. 4 zdanie 2, k tó ry  obow iązyw ać 
będzie z dniem  1 stycznia 1954 r., a jednocześn ie  tra cą  moc 
obow iązującą: in s trukc ja  o prow adzeniu  spraw ozdaw czości
z w y k o n an ia  p lanu usług te legraficznych, ogłoszona w  D zien­
n iku P. i T. z 1952 r. Nr. 11, p. 160 o: az zarządzenia  uzupeł­
n ia jące  w ydane dyrekcjom  pism am i telex, z dnia 9 i 12 w rze­
śnia 1952 r. Nr. TE 38/K.

K O M U N I K A T Y :

116 .

Zwracanie poświadczeń odbioru.

Pomimo k ilkakro tnych  zarządzeń, zam ieszczonych w D zien­
n ikach  P. i T., a o statn io  w  Dz. P. i T. z 1952 roku Nr. 14, 
poz. 211 w ładze sądow e, K om isja A rbitrażow a, U rząd P aten ­
tow y w W arszaw ie itp. żalą się, że pośw iadczenia odbioru za­
rów no dołączane do pism  sądow ych jak  i nak ładu  pocztow e­
go (dr nr. 24) dołączane do pism  K om isji A rb itrażow ej 
i U rzędu P aten tow ego  m asow o nie są zw racane nadaw com , co 
uniem ożliw ia term inow e zała tw ian ie  spraw , pow oduje w yzna­
czanie now ych rozpraw  i w ysy łan ie  po raz drugi pism o tej 
sam ej treści.

Ponow nie po leca  się k ierow nictw u p laców ek  p. t. omówić 
te  n iedom agania na najb liższych  kon ferencjach  służbow ych 
i w ezw ać pracow ników  pocztow ych do p rzestrzegan ia  posta ­
now ień zaw artych  w § 77 regulam inu ogólnego o przesyłkach 
pocztow ych II. P. 4 i w  §§ 115 do 122 regulam inu o p rzesy ł­
kach listow ych w  obrocie w ew nętrznym  ii. P. 5.



Str. 130 Dziennik. Poczty 1 Telekomunikacji Nr 12/poz. 11?

117.
W Y K A Z

uruchomionych, projektowanych do uruchomienia 
i zwinięcia placówek p.-t.

Kl
as

a 
t 

ro
dz

aj
 

je
dn

os
tk

i 
ek

sp
lo

­
at

ac
yj

ne
j

Naztua placótuki

p t.

N
um

er
 

sy
tu

ac
yj

ny
 

po
la 

dla
 

te
le

fo
nu

 
i 

pa
cz

ek

Punkt ujymiany 

i odcinek komunikacyjny

G
od

zi
ny

 
sł

uż
bo

in
e 

tu 
dz

ial
e 

te
le

­
ko

m
un

ik
ac

yj
ny

m

Wojemództujo 

i powiat

D
yr

ek
cj

a 
O

kr
ęg

,P
. i 

T.

U w a g i

1 2 3 4 5 6 7 8

oddz. Bielsko-Biała 1 
(Cieszyńska 329)

75—35 Bielsko-Biała 1 L Sg. Bielsko- 
Biała

Sg. ur. 1.4.53 r

Ag Czermna k. Jasła 75—52 Gorlice 8—11,
15—16

Rz. Jasło Rz ur. 21.3.53 r

IV Elbląg 7 
(Grunwaldzka 57)

27—39 Elbląg 2 L Gd. Elbląg 
(miasto)

Gd. ur. 1.5.53 r 
wył.-nad.

Ag. Jadowniki Mokre 72—48 Wietrzychowice 11—15 Kr. Dąbrowa Kr. ur. 21.4.53 r

Ag Łęczyca 
k. Stargardu Sz

42—07 Stargard Sz. 2 8—12 Sz. Stargard Sz ur. 16.3.53 r

Ag Małuszów 
k. Jawora

60— 16 Jawor, Jaworzyna Sl — 
Legnica

12—15 Wł. Jawor Wł. ur. 28.3.53 r

VII W ierzbica 2 
k. Radomia

60—50 Wierzbica 1 
k. Radomia

8—15 Kl. Radom Kl. ur. 21.3.53 r. 
wył.-nad.

VI W iry k Poznania 47—21 Wiry st. k., L Pz. Poznań Pz ur. 1.5.53 r
Poznań-Sulechów

Adres Redakcji i Administracji: Ministerstwo Poczt i Telegrafów, W arszawa, Plac M ałachowskiego 2. 
Prenum eratę należy wpłacać na konto czekowe P.K.O. Nr 1-3000.

Prenumerata: rocznie 42 zł, półrocznie 25 zł 20 gr, kw artalnie 16 zł 80 gr. Cena pojedyńczych egzemplarzy do 2 kartek 90 gt
za każdą następną kartkę 30 gr.

Nakład: 9.800 egz. Format A4. Papier 61X86, druk. VII kl., gram atura 60 g. Arkuszy druku */*.

Rękopis otrzymano 22.IV. 55 r. Druk ukończono: 8.V.53 r.

Tłoczono z  polecenia Ministra Poczt i Telegrafów w Zakł. Graf Centr Zarządu Zaop Łączności — W -wa, Ludna 4
4-B-13595


